
� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

1

 
 
 
 
� eská rozvojová agentura 
Výro � ní zpráva  
2010 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

2

Obsah 
 
1. O agentu�e .............................................................................................................................. 4 
2. Projekty zahrani� ní rozvojové spolupráce ............................................................................. 5 

2.1. Prioritní zem�  s programem spolupráce .......................................................................... 6 
BOSNA A HERCEGOVINA............................................................................................. 6 
ETIOPIE ............................................................................................................................. 7 
MOLDAVSKO .................................................................................................................. 8 
MONGOLSKO ..................................................................................................................... 10 

2.2. Prioritní zem�  bez programu spolupráce ....................................................................... 11 
GRUZIE ........................................................................................................................... 11 
KAMBOD�A ................................................................................................................... 13 
KOSOVO ......................................................................................................................... 13 
PALESTINA .................................................................................................................... 14 
SRBSKO .......................................................................................................................... 14 

2.3. Ostatní partnerské zem�  ................................................................................................ 16 
ANGOLA ......................................................................................................................... 16 
VIETNAM ....................................................................................................................... 16 
ZAMBIE ........................................................................................................................... 17 

3. Další aktivity � RA ............................................................................................................... 19 
3.1. Spolupráce v rámci � eské rozvojové konstituence ........................................................ 19 
3.2. Spolupráce s ostatními dárci ......................................................................................... 20 
3.3. Vn� jší vztahy ................................................................................................................. 22 

4. Personální a rozpo� tové otázky ............................................................................................ 23 
4.1. Personální otázky .......................................................................................................... 23 
4.2. Komplexní rozbor hospoda�ení � RA v roce 2010 ........................................................ 24 

5. P�ílohy .................................................................................................................................. 26 
5.1. P�ehled � erpání projektové spolupráce implementované � RA v roce 2010 ................. 27 
5.2. Abstrakty realizovaných projekt�  ................................................................................. 33 

 
 

 

 

 

Zpracoval: kolektiv � RA 

P�edkládá: Ing. Michal Pastvinský, � editel � RA



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

3

V� d� li jste, �e v roce 2010..... 

 
�  získalo šest gruzínských vesnic v nárazníkové zón�  s ji�ní Osetii p� ístup k pitné 

vod�  z hlubinných vrt� ? 

�  p� es sedm set angolských d� tí se za� alo u� it v nových školách? 

�  ve venkovských zdravotních centrech v Zambii 

bylo vyškoleno 33 nových porodních asistentek? 

�  v Moldavsku vznikla pilotní mate� ská školka pro 

d� ti s posti�ením? 

�  obyvatelé moldavských 

region�  Vulc� ne� ti a 

Nisporeni získají novou 

� isti� ku odpadních vod dle 

evropských standard� ? 

�  obyvatelé horských vesnic 

v gruzínském Thušsku 

získali poprvé p� ístup 

k elekt� in�  díky 

fotovoltaickým panel� m 

z � eské republiky? 

�  p� es dva a p� l tisíce �en v Gruzii a Srbsku 

bylo vyšet� eno v rámci preventivních 

program�  pro v� asná odhalení rakoviny? 

�  � eští geologové budují zdroje pitné vody pro obyvatele 

v oblasti mongolského m� sta Erdenet? 

�  dochází k modernizací p� ejezd�  na srbských �eleznicích, � ím� jsou eliminovány 

po� ty smrtelných úraz� ? 

 

 

To jsou jen n� které z úsp� ch� , kterých � eská rozvojová agentura (� RA) dosáhla v roce 
2010. Podrobný p�ehled všech aktivit � RA Vám p�ináší tato výro� ní zpráva.  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

4

1. O agentu� e 
 

� eská rozvojová agentura (� RA) p� sobí od 1. ledna 2008 jako implementa� ní agentura pro 
pln� ní úkol�  v oblasti zahrani� ní rozvojové spolupráce (ZRS). Jedná se o organiza� ní slo�ku 
státu z�ízenou zákonem a �ízenou Ministerstvem zahrani� ních v� cí (MZV), v rámci kterého 
organiza� n�  spadá pod Sekci mimoevropských zemí a rozvojové spolupráce. Hlavními 
funkcemi agentury jsou zejména p�íprava a realizace bilaterálních projekt�  ZRS a to v 
sou� innosti s MZV, zastupitelskými ú�ady, relevantními subjekty v partnerských zemích a ve 
spolupráci s Radou pro zahrani� ní rozvojovou spolupráci, která reprezentuje jednotlivá 
resortní ministerstva.  
 
V rámci cyklu ZRS je � RA zodpov� dná za identifikaci, formulaci, realizaci a monitoring 
projekt� , v� etn�  p�ípravy výb� rových �ízení na ve�ejné zakázky a vypisování dota� ních 
výb� rových �ízení. � RA dále podporuje � eské subjekty usilující o zapojení do realizace 
projekt�  v rámci rozvojové spolupráce ostatních dárc� , zvlášt�  pak Evropské komise, posiluje 
kapacity � eské rozvojové konstituence a vykonává osv� tovou � innost a propagaci výstup�  
ZRS v � eské republice i v zahrani� í. 
 
 

 
 
 
Právní rámec � innosti � RA 
 
Od 1. � ervence 2010 je p� sobení � eské rozvojové agentury stanoveno zákonem � . 151/2010 
Sb., o zahrani� ní rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované do zahrani� í. Ve 
své � innosti dále � RA vychází z úkol�  vyplývajících z usnesení vlády � . 1070/2007 
k Transformaci systému zahrani� ní rozvojové spolupráce a z pravidel zanesených ve Statutu 
� RA. V roce 2010 � innost organizace pln�  reflektovala usnesení vlády � . 1134/2009 k Plánu 
zahrani� ní rozvojové spolupráce na rok 2010 a st�edn� dobému výhledu do roku 2012 a  
usnesení vlády � . 1063/2008 k mimo�ádné rekonstruk� ní a rozvojové pomoci pro Gruzii. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

5

��������	
��		����	����	�����	����

������
���

��������
���

�� !�����
�"�

#�$���
�"�

%�� �	�	&����!�� �
'�

(��$��
)�

� !���
�*�

+������
)�

,��$��-�
��

,����
��

��������	
��		����	����	�����	������.

���/�/����
���

����0� �	�����
1�

-��� �	�����2���
"3�

� ��!�����
'�

��/�00 �
���

������
)�

������ ����
�1�

2. Projekty zahrani� ní rozvojové spolupráce 
 
Nejvýznamn� jší � ást � innosti � RA je zam�� ena na p�ípravu a realizaci bilaterálních 
rozvojových projekt�  v programových a projektových zemích. � eská republika se soust�edí 
p�edevším na technickou spolupráci, kde m� �e vhodn�  uplatnit své komparativní výhody. 
Realizace projekt�  je zadávána formou ve�ejných zakázek a od 1. � ervence 2010 také formou 
dotací nestátním neziskovým organizacím (NNO) a dalším oprávn� ným subjekt� m.  
 
O form�  zpracování projektu 
rozhoduje � RA na základ�  
schválených sektorových témat, 
p�ípadn�  informací získaných v 
pr� b� hu identifika� ní mise, jejím� 
cílem je ur� it nejen sektorová 
témata, ale také p�ímo projektové 
nám� ty rozvojové spolupráce, které 
jsou v souladu s rozvojovými 
prioritami partnerských zemí. 
V p�ípad�  programových zemí 
vychází identifikace ze 
zpracovaných st�edn� dobých 
Program�  spolupráce mezi � R a 
t� mito zem� mi. V p�ípad�  
partnerských zemí bez programu 
spolupráce pak p�edstavují rámec 
pro identifikaci relevantní 
strategické dokumenty, zejména koncepce ZRS � R na p�íslušné období, a strategické 
dokumenty na úrovni partnerské zem�  (nap�. sektorové strategie, strategický dokument pro 
sni�ování chudoby).  
 
Projektové nám� ty, které jsou vyhodnoceny jako vhodné, jsou postoupeny do fáze formulace, 
tj. p�ípravy technické specifikace a zadávací dokumentace pro výb� rová �ízení na realizátory 

projekt� . � RA vede výb� rová 
�ízení podle zákona o ve�ejných 
zakázkách a uzavírá smlouvy 
s vít� znými realizátory. V 
p�ípad�  návrh�  p�edkládaných 
NNO a dalšími oprávn� nými 
subjekty zodpovídá � RA za 
vypsání dota� ních výb� rových 
�ízení a ud� lení rozhodnutí o 
dotaci. V roce 2010 jsme 
realizovali 42 ve�ejných 
zakázek a 8 dota� ních 
výb� rových �ízení. Následující 
kapitola p�ináší ucelený p�ehled 
aktivit � RA v jednotlivých 
programových a projektových 
zemích. Úplný p�ehled 
realizovaných projekt�  je pak 
p�edstaven v p�íloze � . 2. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

6

2.1. Prioritní zem�  s programem spolupráce 

 

BOSNA A HERCEGOVINA 
 

Prioritu � eské rozvojové spolupráce v Bosn�  a Hercegovin�  p�edstavuje zejména 
ekonomicko-pr� myslový rozvoj, dále rozvoj venkova, zem� d� lství a ochrana �ivotního 
prost�edí. Dokon� uje se zde realizace jednoho z nejv� tších projekt�  � eské rozvojové 
spolupráce v sektoru dopravy – „Generální oprava a modernizace tramvají v Sarajevu“. 
V rámci tohoto projektu dodala � eská republika ji� v roce 2009 do Sarajeva náhradní díly pro 
15 tramvají � eské výroby typu K-2, které byly v roce 2010 pou�ity k rekonstrukci uvedených 
voz�  dopravním podnikem m� sta Sarajevo (KJKP GRAS, d.o.o.). V poslední fázi projektu 
bude zrekonstruováno 5 tramvají typu KT8D5. Tato rekonstrukce byla p� vodn�  plánovaná ji� 
na rok 2010, avšak z d� vodu pomalého pr� b� hu na stran�  bosenského partnera, budou 
náhradní díly na tento typ tramvají do Sarajeva dodány a� po provedení monitoringu 
v pr� b� hu roku 2011. Tramvaje v Sarajevu byly zna� n�  poškozeny za války v 90. letech 
a nebyly ji� schopny dostát nárok� m na bezpe� nou p�epravu obyvatel m� sta. Díky � eské 
rozvojové spolupráci se však da�í tento stav zlepšovat. 
 

Na po� átku roku 2010 byla zahájena 
p�íprava projektu zam�� eného na podporu 
chovu skotu v severovýchodní Bosn� . 
Spolupráce s cílem zvýšit výrobu mléka 
byla nastartována b� hem identifika� n� -
formula� ní mise v únoru 2010 s 
odbytovým dru�stvem Prunus ze Zvorniku 
a Centrem podpory a rozvoje (CRP) se 
sídlem v Tuzle. Ob�  dru�stva byla v roce 
2010 podpo�ena dodávkou zem� d� lské 
mechanizace pro rostlinnou a �ivo� išnou 
výrobu, která povede ke zvýšení produkce 
krmiva, ale také ke zkvalitn� ní výroby 
mléka v dalším období.  

 
Další spolupráce v zem� d� lském sektoru byla plánována v oblasti vzd� lávání. Ve dvou 
vyhlášených zakázkách malého rozsahu však nebyly podány p�ijatelné nabídky, a proto se 
� RA rozhodla pro náhradní realizaci týdenního školení pro patnáct chovatel�  v oblasti 
evropských a mezinárodních standard�  bezpe� nosti a kvality mléka. P� vodn�  � RA poptávala 
také expertní slu�by pro zjišt� ní stavu a pot�eb ve výrob�  mléka a školení o správných 
postupech v chovu skotu.  
 
V listopadu 2010 prob� hla další formula� ní a identifika� ní mise za ú� asti expert�  pro oblast 
�ivo � išné výroby. B� hem návšt� vy prob� hlo detailní zjiš� ování stavu výroby mléka a pot�eb 
dalšího rozvoje jak ve Zvorniku, tak u nov�  identifikovaného partnera pro rok 2011, kterým je 
zem� d� lské dru�stvo v Bijeljin� . Na podzim 2010 zahájilo MZV � R p�ípravu nového 
programu spolupráce mezi � R a Bosnou a Hercegovinou a 15. prosince se � RA ú� astnila 
kulatého stolu ke zpracování tohoto programu a takté� bude zastoupena v programovací misi.  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

7

ETIOPIE 
 

Rozvojovými projekty v Etiopii (jedné z nejmén�  rozvinutých zemí sv� ta) se � eská 
republika hlásí k pln� ní Rozvojových cíl�  tisíciletí. V této zemi lze navázat na pom� rn�  
bohatou tradici vzájemných vztah�  i probíhající aktivity n� kterých � eských subjekt� . Existuje 
zde velký potenciál pro p� sobení � eských nevládních organizací a podnikatelského sektoru. 
 
Na po� átku roku 2010 byla dokon� ena formulace projektu „Rozvoj kapacit v oblasti 
in�enýrské geologie a hydrogeologie“. V únoru 2010 bylo vyhlášeno otev�ené výb� rové �ízení 
na dodavatele slu�eb související s realizací projektu, která byla v kv� tnu 2010. Místní 
partnerskou organizací je Geologická slu�ba Etiopie (GSE), která ji� s � R spolupracovala p�i 
realizaci obdobných rozvojových projekt�  v minulosti. Cílem projektu je vyškolení 
pracovník�  GSE v oblasti in�enýrské geologie a hydrogeologie se zam�� ením na kompilaci, 
editaci, prezentaci a praktickou interpretaci map zdroj�  podzemních vod a p�írodních rizik s 
vyu�itím moderních IT technologií a internetu. Sou� ástí projektu bude také zpracování 
Manuálu pro �ízení p�írodních geodynamických rizik. Zpracovaný Manuál bude prakticky 
ov�� en na pilotní oblasti Tarmaber, která se nachází ve východní � ásti povodí �eky Jemma, 
a jeho� sou� ástí je i jeden z nejv� tších geodynamických „hot spot� “ v zemi, ob�í plošný sesuv 
na lokalit�  Debra Sina. 

V � ervenci 2010 bylo vyhlášeno dota� ní výb� rové �ízení s názvem „Ochrana p� dy a vodních 
zdroj�  v Regionu ji�ních národ� , národností a lidu (SNNPR), Etiopie“. Toto dota� ní výb� rové 
�ízení propojilo dv�  témata spolupráce s Etiopií pro rok 2010 – „Ochrana p� dy a omezování 
negativních vliv�  zem� d� lství v regionálním stát�  Ji�ních národ� , národností a lidu 
(SNNPR)“ a „Hospoda�ení s vodními zdroji, jejich ochrana a rozvoj ve venkovských 
oblastech“. Realizace projektových aktivit byla zahájena na podzim 2010. 

 
V prosinci 2010 byl zdárn�  ukon� en dvouletý 
projekt „Podpora komunitní rehabilitace 
posti�ených d� tí a mláde�e v oblasti Severního 
Gondaru“. Za dobu realizace projektu se dostalo 
podpory desítkám mentáln�  i fyzicky posti�ených 
d� tí a jejich rodinám. Cílovou skupinu 
p�edstavovaly také svépomocné organizace, které 
vznikají v rámci jednotlivých komunit (tzv. 
Disabled People´s Organisations). Nemén�  
podstatným výstupem projektu bylo zvyšování 
pov� domí o p�í� inách zdravotního posti�ení ve 
venkovských komunitách s cílem zvyšovat 
prevenci, ale také p�edcházet diskriminaci 
posti�ených osob.  
 
Na podzim 2010 zahájilo MZV � R p�ípravu 
nového programu spolupráce mezi � R a Etiopií. 
Dne 12. �íjna se � RA ú� astnila kulatého stolu 
k p�íprav�  tohoto programu. Programovací mise 
do Etiopie za ú� asti � RA se pak následn�  konala 
na p�elomu �íjna a listopadu 2010. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

8

MOLDAVSKO 
 
Rok 2010 a zejména jeho druhá polovina byla pro p� sobení � RA a ZRS � R v Moldavsku 
p�ízna� ná zahájením nových projekt�  v sektorech �ivotního prost�edí a sociálního rozvoje. 
� RA se poda�ilo nastavit spolupráci s institucionálními partnery a spolupracujícími donory 
v Moldavsku, která je pilotní v kontextu ZRS � R (� R zastává funkci podp� rného 
koordinátora aktivit EU) a v budoucnu by m� la slou�it jako vzor obdobného systému 
spolupráce � R i v jiných zemích.  
 
V roce 2010 byla vyhlášena � ty�i výb� rová �ízení v sektoru �ivotního prost�edí. Jedná se o 
t�íleté projekty, tj. zahájené v roce 2010 s plánovaným zakon� ením v roce 2012. Dominantní 
téma ZRS � R je v souladu s prezentovanými prioritami moldavské vlády a v návaznosti na 
p�edešlé úsp� šné rozvojové intervence Ministerstva �ivotního prost�edí � R, ochrana vodních 
zdroj�  a sanitace. Významným posunem ve spolupráci s ostatními donory je projekt „Obnova 
systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Nisporeni“, jeho� realizaci slavnostn�  
zahájil místop�edseda vlády a ministr zahrani� ních v� cí Karel Schwarzenberg b� hem své 
návšt� vy Moldavské republiky v zá�í 2010. 
Projekt � RA je komplementární v�� i projektu 
„Rehabilitation of the water supply system in 
the Rayon Nisporeni: Municipalities of 
Nisporeni, V� rzare� ti and Groze� ti, Republic 
of Moldova“ realizovanému Rakouskou 
rozvojovou agenturou, Švýcarskou agenturou 
pro rozvoj a spolupráci a Evropskou komisí. 
Oba projekty spole� n�  tvo�í mezinárodní 
program "Rehabilitation of the water supply 
and sewage system in the Municipalities of 
Nisporeni, V� rz� re� ti and Groze� ti“. Jedná se o 
pilotní ukázku harmonizace aktivit � eské ZRS spolu s ostatními vysp� lými donory. � eská 
ú� ast je pozitivn�  hodnocena zastoupením EK v Kišin� v� . Obdobn�  koncipován je i další 
projekt � RA „Obnova systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Vulc� ne� ti“.  
 
Další oblastí, ve které � RA zahájila v roce 2010 intervenci, je likvidace starých ekologických 
zát� �í. Projekt „Pr� zkum a sanace lokalit zne� išt� ných ropnými látkami v obcích Lunga a 
M� rcule� ti v Moldavsku“ je také t�íletý. Cílem je podrobný pr� zkum a sanace zne� išt� ní 
ropnými deriváty pocházejícími z bývalého vojenského letišt� , které kontaminují vodní zdroje 
na území vesnic Lunga a M� rcule� ti. Projekt bude mít zásadní pozitivní dopad na dostupnost 
u�itkové a pitné vody pro obyvatele obou vesnic.  
 
Významnou intervencí � R je také projekt Varovný povod	 ový a monitorovací systém na �ece 
Prut, jeho� pot�ebnost byla v roce 2010 bohu�el zd� razn� na katastrofálními záplavami práv�  
na této �ece. Projekt je realizovaný v t� sné spolupráci se Státní hydrometeorologickou slu�bou 
Moldavska, která bude celý systém následn�  provozovat. 

V roce 2010 � RA dále vyhlásila dv�  výb� rová dota� ní �ízení v sektoru zam�� eném na sociální 
rozvoj. Cílovou skupinou obou projekt�  jsou d� ti. Dvouletý projekt „Cesta k p�edškolnímu 
inkluzivnímu vzd� lávání v Moldavsku“ byl identifikovaný a formulovaný v t� sné spolupráci 
s Ministerstvem vzd� lávání a pobo� kou UNICEF v Moldavsku. Pro spln� ní cíle projektu, 
kterým je integrace d� tí s posti�ením nebo se speciálními pot�ebami do vzd� lávacího systému, 
je klí� ové zapojení t� chto d� tí u� do p�edškolního vzd� lávání.  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

9

Druhý projekt „Podpora tvorby národní koncepce pro práci s opušt� nými d� tmi“ byl 
identifikovaný a formulovaný ve spolupráci s IOM Kišin� v (International Organization for 
Migration), UNFPA (United Nations Population Fund), UNICEF a s Ministerstvem práce 
sociální ochrany a rodiny Moldavska (MPSOR). Zám� rem projektu je systémové zlepšení 
�ivotních podmínek opušt� ných d� tí v Moldavsku podporou tvorby národní koncepce sociální 
pé� e, která bude sou� ástí integrovaného systému sociální pomoci. K napln� ní tohoto zám� ru 
napomáhá projekt budováním kapacit MPSOR, získáváním a vyhodnocováním dat o cílové 
skupin� .  

 

Na konci roku 2010 byla ješt�  realizována dodávka zdravotního vybavení pro denní centra 
pe� ovatelské slu�by v obcích Doro
caia (region Dub� sari) a Cahul (region Cahul). Centra 
fungují jako stacioná�e poskytující ambulantní a terénní pe� ovatelské slu�by a sociáln�  
aktiviza� ní slu�by. Výb� rové �ízení tímto navázalo na projekt podpory rozvoje domácí 
pe� ovatelské slu�by realizovaný v letech 2007 – 2010 Ministerstvem práce a sociálních v� cí 
� R. V prosinci 2010 ji� � RA vyhlásila dota� ní titul pro rok 2011 „Rozvoj domácí pé� e 
v Moldavsku“. Aktivity a výstupy nového programu budou primárn�  zam�� eny na 
certifikované vzd� lávání pracovník�  a dobrovolných poskytovatel�  domácí pé� e, poskytování 
slu�eb sociální pé� e akreditovanou místní organizací, prosazování modelu domácí pé� e do 
integrovaného systému sociální pé� e a primární zdravotní pé� e Moldavské republiky a na 
vypracování pat�i� ných normativních dokument�  pro pot�eby relevantních resort�  moldavské 
vlády. 
 
Další projektové nám� ty pro rok 2011 byly identifikovány ve spolupráci s Ministerstvem 
�ivotního prost�edí a se Státní hydrometeorologickou slu�bou.  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

10

MONGOLSKO 
 

Aktivity � RA v Mongolsku byly ovlivn� ny ihned od po� átku roku 2010 nep�íznivými 
klimatickými podmínkami – velkými mrazy a p�ívaly sn� hu (tzv. Dzud). Formulace projekt�  
identifikovaných v roce 2009 mohla tedy za� ít a� na ja�e 2010, kdy byli do oblasti vysláni 
externí odborníci a referenti � RA. Formulovány byly t� i víceleté projekty v oblasti �ivotního 
prost�edí a dva projety v oblasti zem� d� lství. P� vodn�  plánovaný projekt týkající se podpory 
systému školství byl z d� vodu velice špatné a pomalé komunikace s d�íve identifikovanými 
partnery na mongolské stran�  a z d� vodu nutnosti dodate� ného vyjasn� ní zam�� ení a 
koordinace s ostatními donory modifikován a formulován a� ve druhé polovin�  roku. 
V polovin�  roku 2010 pak prob� hla výb� rová �ízení na realizátory jednotlivých projekt�  a 
následn�  byla zahájena realizace projektových aktivit. 

Projekt „Pr� zkum zne� išt� ní a 
návrh sanace v pr� myslovém 
areálu Hargia v Ulánbátaru“ má za 
cíl prozkoumat zne� išt� ní 
klí� ového pr� myslového areálu 
v mongolském hlavním m� st�  a 
navrhnout zp� soby jeho sanace. 
Projekt „Vybudování nových 
zdroj�  vody pro venkovské oblasti 
Zalugiin Gol a Ulaan Tolgoi v širší 
oblasti m� sta Erdenet“ zase 
umo�ní p�ístup k vod�  místním 
lidem i dobytku. V rámci projektu 
bude uskute� n� n hydrogeologický 
pr� zkum oblasti a vyvrtáno více 
ne� 16 vrt� , které budou vybaveny 
� erpadly a zp�ístupn� ny ve�ejnosti. 

T�etím projektem v oblasti �ivotního prost�edí, p�ipraveným k realizaci, m� l být projekt 
„Rehabilitace nefunk� ních vodních zdroj�  pro zásobování m� sta Ulánbátar pitnou vodou“. 
Ve�ejná zakázka však byla v pr� b� hu �ízení zrušena v souvislosti s rozhodnutím Ú�adu na 
ochranu hospodá�ské sout� �e. Výb� rové �ízení bude op� t vyhlášeno v roce 2011. 
 
Návazn�  po identifika� n� -formula� ní misi v dubnu 2010 byly v Mongolsku v sektoru 
zem� d� lství zahájeny projekty zam�� ené jak na �ivo� išnou, tak rostlinnou výrobu. V 
�ivo � išné výrob�  se jedná o t�íletý projekt s názvem „Systém identifikace hospodá�ských 
zví�at“, který navrhne jednoduchý a spolehlivý systém identifikace hospodá�ských zví�at 
vhodný pro podmínky Mongolska. Tento systém bude následn�  pilotn�  odzkoušen v 
centrálním regionu Mongolska. V rostlinné výrob�  byla zahájena p�íprava víceletého projektu 
se zam�� ením na podporu p� stování plodin v pouštních oblastech ji�ního Mongolska. V roce 
2010 byla proto zadána zakázka malého rozsahu s názvem „Variantní �ešení rozvoje rostlinné 
výroby v pouštních oblastech“. 
 
Realizace projektu z oblasti podpory vzd� lávání prob� hla a� na konci roku 2010, kdy byla 
v návaznosti na p�edchozí � eské aktivity specifikována a provedena dodávka vybavení pro 
laborato� elektrických to� ivých stroj�  Mongolské technické univerzity. 
 
V zá�í roku 2010 prob� hla programovací mise MZV � R za ú� asti zástupce � RA. Ve 
spolupráci se ZÚ � R v Ulánbátaru se uskute� nil �ada sch� zek s p�edstaviteli mongolských 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

11

centrálních institucí, ale i samospráv a dalších zainteresovaných subjekt�  za ú� elem sestavení 
nového Programu rozvojové spolupráce pro období 2010 – 2017. Na konci listopadu 2010 
� RA obdr�ela celkem více jak padesát nových prioritních projektových nám� t�  od 
mongolského Ministerstva financí a tím zahájila proces identifikace projekt�  pro rok 2011. 

2.2. Prioritní zem�  bez programu spolupráce 

 

GRUZIE 
 

Aktivity � RA v Gruzii byly narozdíl od ostatních v této kapitole uvedených zemí realizovány 
na základ�  UV � . 1063 z 20. 8. 2008 k mimo�ádné rekonstruk� ní a rozvojové pomoci pro 
Gruzii.  

V roce 2010 � RA zakon� ila mimo�ádný program pomoci v sektoru zem� d� lství vyhlášením 
jednoho dota� ního výb� rového �ízení a jedné ve�ejné zakázky v rámci projektu „Posilování 
kapacit a technická podpora zem� d� lského servisního centra v Martvili, Gruzie“. Projekt se 
skládal z dodávky zem� d� lské mechanizace, zajišt� ní školení a distribuce sadby drobným 
rolník� m. V roce 2010 byla uskute� n� na evaluace zem� d� lských projekt�  financovaných 
Evropskou komisí a bilaterálními ODA � lenských zemí v� etn�  � R. Na konci roku 2010 � RA 
vyhlásila dota� ní �ízení na projekt/y na období 2011-2013, které budou reflektovat výsledky 
evaluace. 
 

 
 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

12

V sektoru zdravotnictví realizovala � RA ve spolupráci s místními nevládními organizacemi 
projekt „Podpora prevence a v� asného odhalení rakoviny u �en v regionech Samegrelo a 
Shida Kartli“.  
 
Projekt navazující na aktivity, které � RA realizuje v Gruzii ji� od roku 2009, byl zam�� en na 
podporu prevence a v� asného odhalení rakoviny prsu a d� lo�ního � ípku u �en �ijících 
v uvedených regionech a na p�ípravu tvorby národní strategie prevence rakoviny u pacientek 
�ijících ve venkovských oblastech. Projekt byl vzhledem k vysokému po� tu zachycených 
p�ípad�  hodnocen jako velmi úsp� šný. Ze strany gruzínské vlády byl vnímaný jako pilotní pro 
pot�eby nov�  konstituované státní politiky prevence rakoviny. V rámci identifikace nového 
projektu na rok 2011 p�išla gruzínská strana (Ministerstvo práce, zdravotnictví a sociálních 
v� cí) s konkrétními pot�ebami, které budou zohledn� né v pokra� ujícím projektu plánovaného 
pro období 2011-2013. 
 
Projekt „Zajišt� ní dostupnosti pitné vody v nárazníkové zón� “ reagoval na nedostatek pitné 
vody ve vesnicích p�i hranicích s tzv. Ji�ní Osetií. Jedním z d� sledk�  války v roce 2008 bylo 
ukon� ení dodávek vody do n� kolika vesnic na úpatí hor. Díky projektu � RA získalo šest 
vesnic v této konfliktní oblasti pitnou vodu z hlubinných vrt� . 
  
Projekt „Strategický plán rozvoje laboratorní � innosti v oblasti sledování kvality pitných vod 
v Gruzii“ byl realizovaný na základ�  pot�eb partnerské instituce Water Supply Regional 
Development Agency. V sou� asnosti prochází sektor vody institucionální reformou a otázka 
zajišt� ní laboratorního testování pitné vody se stává urgentní vzhledem k tomu, �e zastaralé 
státní laborato�e p�estávají plnit svoji funkci danou zákonem.  
 
V roce 2010 byla zahájená realizace aktivit zam�� ených na vyu�ívání udr�itelných 
(obnovitelných) zdroj�  elektrické energie. Projekt „Elektrifikace odlehlých oblastí – Thušsko“ 
p�ipravila � RA ve spolupráci s Agenturou pro chrán� ná území Gruzie. V regionu Thušsko se 
nachází horské vesnice, které nejsou napojeny na centrální elektrickou rozvodnou sí� . 
Vzhledem k  vysoké nadmo�ské výšce kraje je dostupnost regionu prost�ednictvím pozemních 
komunikací mo�ná pouze od kv� tna do zá�í, celoro� n�  zde proto z� stává p�ibli�n �  jen 20 
rodin. Nicmén�  v letních m� sících Thušsko obývá okolo deseti tisíc obyvatel a region se v 
posledních letech stává vyhledávanou turistickou destinací, kterou ro� n�  navštíví p�es t� i 
tisíce turist� . V rámci projektu, který � RA realizovala ve spolupráci s místní organizací 
SunHouse bylo do regionu dodáno 62 ostrovních fotovoltaických systém� , které slou�í 
místním obyvatel� m zejména pro osv� tlení jejich obydlí a také jako zdroj energie pro menší 
spot�ebi� e. T�eba�e pár místních m� lo doma malé dieselové agregáty, v n� kterých 
domácnostech se �árovky rozsvítili v� bec poprvé. 
 
Další projekt � RA byl zam�� ený na sektor dopravy. Od roku 2007 usiluje magistrát Tbilisi o 
systemizaci a optimalizaci ve�ejné dopravy. Proto byla  na základ�  pot�eby zástupc�  
magistrátu vypracována „Analýza a návrh strategie optimalizace integrované m� stské dopravy 
v Tbilisi, Gruzie“. Vzniklá studie popisuje a analyzuje všechny problémy a determinující 
faktory integrované dopravy v Tbilisi a navrhuje komplexní �ešení stávajícího stavu 
s ohledem na strategii rozvoje m� sta i jeho dopravního systému.  
 
Záv� rem roku 2010 skon� il program mimo�ádné rekonstruk� ní a rozvojové pomoci Gruzii, na 
který bude navazovat standardní rozvojová spolupráce. V roce 2010 proto prob� hla 
identifikace nových témat spolupráce s Gruzií na období od roku 2011 do 2013. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

13

KAMBOD�A 
 

V souladu s plánem ZRS 2010 bylo vyhlášeno dota� ní výb� rové �ízení na podporu sociální a 
zdravotní pé� e v kambod�ské provincii Takeo. V rámci tohoto výb� rového �ízení byly 
podpo�eny víceleté projekty organizací � lov� k v tísni, Charita � R a Magna – d� ti v tísni, 
které jsou zam�� eny na zvyšování kvality a dostupnosti zdravotních a sociálních slu�eb 
v provincii. 
 
V roce 2010 rovn� � pokra� ovala jednání mezi � eskou a kambod�skou stranou o vyrovnání 
pohledávek � R v�� i Kambod�i, které má být vypo�ádáno formou realizace rozvojových 
projekt�  financovaných v rámci t� chto pohledávek. Na základ�  spole� né mise, které se 
ú� astnili zástupci � RA a kabinetu ministra, byla vypracována souhrnná zpráva. Tato zpráva 
byla následn�  schválena ministrem zahrani� ních v� cí a kambod�ské stran�  byl p�edlo�en 
seznam mo�ných projektových témat. Do konce roku 2010 se však kambod�ská strana 
k tomuto návrhu odpovídajícím zp� sobem nevyjád�ila. 
 

 

KOSOVO 
 

V polovin�  roku 2010 byly v Kosovu zahájeny dva zdravotn� -sociální projekty týkající se 
podpory integrace sluchov�  a zrakov�  posti�ených do spole� nosti. V rámci t� chto projekt�  
byla p�edevším dodána technika pro místní partnerské organizace a zorganizovány školení 
zam�� ená na zlepšení integrace osob s handicapem do kosovské spole� nosti. Projekt pro 
sluchov�  posti�ené bude pokra� ovat i v roce 2011. 

 
Dalším projektem p�ipraveným k 
realizaci byl projekt „Asistence p�i 
odstra	 ování ekologických zát� �í 
(Trep� a)“. Od p� vodního zám� ru 
vypsat t�íletý projekt zam�� ený na 
�ešení konkrétních environmentálních 
problém�  pr� myslového areálu Trep� a 
ve m� st�  Mitrovica bylo v d� sledku 
špatné komunikace s místní 
partnerskou organizací nakonec 
ustoupeno. Na místo toho byl zahájen 
jednoletý projekt zam�� ený na školení 
zástupc�  místní státní správy a 
samosprávy v problematice 
ekologických zát� �í, jejich následných 

ekonomických dopad�  a souvisejících zdravotních rizik. Samotná školení prob� hla jak v 
Mitrovici, tak i v � R, kde byla zam�� ena na praktické ukázky �ešení nápravy ekologických 
zát� �í. Sou� ástí projektu byla také rešerše legislativního zázemí republiky Kosovo v dané 
oblasti. 
 
V srpnu 2010 navštívila paní velvyslankyn�  H�ebí� ková pra�skou kancelá� � RA a jednala s 
vedením � RA o budoucí spolupráci a realizaci probíhajících projekt� . V rámci této návšt� vy 
prob� hla jednodenní stá� koordinátora ZRS p�i Zastupitelském ú�ad�  Priština v � RA. Na 
konci roku 2010 byl pak ve spolupráci se ZÚ zahájen proces identifikace nových projekt�  pro 
rok 2011. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

14

PALESTINA 
 

� RA ve spolupráci s Sty� ným ú�adem (SÚ) Ramalláh a v souladu s Memorandem o 
porozum� ní z 1.12.2008 uzav�eným mezi � eskou a palestinskou stranou zajistila v roce 2010 
�ízení a pr� b� �nou kontrolu realizace projektu „Maintenance and Vocational Centre for 
Transformers, Tubas“ financovaného z daru � R governorátu Tubás. Sou� ástí �ízení a 
monitoringu projektu byla analýza etapových zpráv z realizace projektu, pr� b� �ná 
komunikace s realizátory, s guvernérem Tubásu, spole� ností TDECo a SÚ Ramalláh, kontrola 
dodávek a jejich instalace v míst�  pln� ní a spolurozhodování o provád� ní plateb v souladu 
s uzav�enými smlouvami. Projekt byl v roce 2010 úsp� šn�  ukon� en. 
 
� RA ve spolupráci s SÚ Ramalláh a v souladu s usnesením vlády � R � . 440 ze 7.6. 2010 
identifikovala na Palestinská autonomní území pro léta 2011-2013 následující témata: 
demonstra� ní projekty s d� razem na udr�itelné zdroje energie, transfer technologií, ochrana 
p� dy a vodních zdroj�  a zajišt� ní p�ístupu k pitné vod� . 

 

SRBSKO 
 

V prvním � tvrtletí roku 2010 prob� hla formulace projekt�  identifikovaných b� hem 
identifika� ní mise � RA v Srbsku v prosinci 2009. V pr� b� hu roku pak byly zahájeny t� i 
projekty sociáln� -zdravotního zam�� ení „Zvyšování kvality a dostupnosti zdravotní pé� e v 
malých m� stech a na venkov�  - nemocnice Arandjelovac“, „Podpora prevence rakoviny u �en 
v regionu Šumadija“ a „Dodávka zdravotnického vybavení pro fakultní nemocnice Dr. 
Dragiša Mišovi�  v B� lehrad� “. 
 
Projekty se zdravotnickou tématikou byly velmi dob�e p�ijaty srbskou stranou a p�edevším 

srbskými médii. V rámci projektu 
zam�� eného na zvyšování kvality a 
dostupnosti zdravotní pé� e v malých 
m� stech a na venkov�  bylo nemocnici 
v Arandjelovaci dodáno RTG za�ízení. 
V roce 2011 bude dodána druhá 
sou� ást vybavení (PACS). V projektu 
prevence rakoviny je plánováno 
pokra� ovat s aktivitami a� do roku 
2012. Projekt je zam�� en na podporu 
preventivních gynekologických 
prohlídek u �en v odlehlých � ástech 
regionu Šumadija. V rámci projektu 
probíhají i školení léka��  k získání 
vyšší kvalifikace a p�ednášky pro 

ve�ejnost. Projekt je realizován ve spolupráci s nevládní organizací Oaza Sigurnosti 
z Kragujevace. V rámci t�etího projektu byly fakultní nemocnici Dr. Dragiša Mišovi�  
v B� lehrad�  dodány speciální k�esla pro pacienty s hemodialýzou.  
 
V sektoru �ivotního prost�edí byl v lo	 ském roce zahájen projekt s názvem „Rozvoj 
odpadového hospodá�ství v oblasti m� sta Valjevo“ zam�� ený na výstavby p�ekládací stanice 
se sb� rným dvorem. Cílem projektu je zlepšit systém nakládání s komunálním odpadem v 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

15

regionu Kolubara a podpo�it snahu srbské vlády zavést v souladu s Národní strategií 
odpadového hospodá�ství regionální systémy odpadového hospodá�ství, v jejich� rámci mají 
být vybudovány zabezpe� ené skládky odpad� , recykla� ní centra, p�edkládací stanice a další 
pot�ebná za�ízení, spl	 ující p�ísné mezinárodní standardy. Z projektu bude benefitovat cca 60 
tis. obyvatel m� sta Valjeva a cca 20 tis. obyvatel širší spádové oblasti.  
 
Na základ�  podepsaného Memoranda o porozum� ní mezi �eleznicemi Srbsko a � RA bylo 
v roce 2010 p�ipraveno výb� rové �ízení na dodávku � ty� �elezni� ních p�ejezd�  v rámci 
projektu „Zvyšování bezpe� nosti na �elezni� ních p�ejezdech“. Celkový po� et 
modernizovaných �elezni� ních p�ejezd�  je stanoven na deset, z nich� první � ty�i p�ejezdy 
byly dodány do Srbska v roce 2009 a zbývající dva budou realizovány v roce 2011. 
 

V � ervnu 2010 navštívil Srbsko �editel 
� RA, který jednal na místním Ministerstvu 
financí o rozvojových prioritách zem�  a o 
mo�ných budoucích projektových 
nám� tech v rámci rozvojové spolupráce 
Srbska a � eské republiky. Dále navštívil 
Ministerstvo �ivotního prost�edí a 
japonskou rozvojovou agenturu JICA. V 
listopadu 2010 pak prob� hlo v B� lehrad�  
za ú� asti zástupc�  � RA zasedání 
mezivládní � esko-srbské smíšené komise, 
kde � RA spole� n�  se zástupci Ministerstva 
financí zasedala ve skupin�  pro rozvojovou 

spolupráci. V prosinci 2010 pak byla uskute� n� na identifika� ní misi pro projekty zahajované 
v roce 2011, v rámci kterých prob� hla jednání s dalšími donory v regionu (konkrétn�  se 
švédskou rozvojovou agenturou SIDA, USAID a s p�edstaviteli slovenské rozvojové 
spolupráce). 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

16

2.3. Ostatní partnerské zem�  

ANGOLA 
 

V roce 2010 pokra� ovala v Angole realizace projekt�  „Podpora základního školství 
v odlehlých okresech provincie Bié“ a „Podpora st�edního zem� d� lského školství“. V rámci 
prvního projektu byla v okrese Catabola dokon� ena výstavba dvou základních škol, které byly 
na konci roku 2010 p�edány � editelství školství provincie Bié. V okrese Cuemba byly 
organizovány alfabetiza� ní kurzy, které budou pokra� ovat i v roce 2011. V �íjnu 2010 pak 
byly v rámci tého� projektu zahájeny aktivity vedoucí k posílení odborných a pedagogických 
kapacit u� itel�  základních škol v okrese Cuemba v souladu s angolskou vládní školskou 
reformou.  
 

V rámci projektu „Podpora 
st�edního zem� d� lského školství“ 
ji� druhým rokem pokra� ovala 
podpora St�ední zem� d� lské školy 
v Catabola. V roce 2010 byla 
z prost�edk�  ZRS � R podpo�ena 
výstavba a vybavení 
zpracovatelské centra slou�ícího 
nejen student� m, ale i farmá�� m 
z okolí, dále byl podpo�en vznik 
demonstra� ních polí a farem a 
další, zejména školící, aktivity. 
V dubnu 2010 se uskute� nila 
formula� ní mise pracovníka � RA 
do Angoly a následn�  byly 
naformulovány a zahájeny další 

aktivity vedoucí k posílení kapacit a udr�itelnosti zem� d� lské školy v Catabola a místní 
pobo� ky Institutu rozvoje zem� d� lství, která poskytuje nezbytné konzulta� ní slu�by místním 
farmá�� m. 

VIETNAM 
 

V roce 2010 nebyl ve Vietnamu realizován �ádný rozvojový projekt v gesci � RA, nicmén�  
prob� hla identifikace nám� t�  projekt�  pro rok 2011. Ve spolupráci se ZÚ Hanoj byla b� hem 
komunikace s relevantními vietnamskými partnerskými institucemi identifikována témata, 
která se zam�� ují na podporu ekonomického rozvoje, sanaci ekologických škod a obnovitelné 
zdroje energie. V záv� ru roku byl zahájen proces formulace konkrétních projekt�  – jedná se o 
projekt zam�� ený na efektivní vyu�ívání lo�isek sklá�ských písk� , dále projekt spolupráce 
v oblasti �ešení kontaminace dioxiny a v neposlední �ad�  projekt, který se bude soust�edit na 
budování obnovitelných zdroj�  energie ve venkovských oblastech Vietnamu. Dlouhodobou 
teritoriální prioritou ZRS � R ve Vietnamu z� stává i nadále provincie Thua-Thien Hue. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

17

ZAMBIE 
 

V roce 2010 pokra� ovala realizace úsp� šného projektu „Vzd� lávání porodních asistentek pro 
Západní provincii“. V lednu 2010 zahájilo studium nov�  zalo�eného oboru prvních 34 
student� . Studenti absolvovali teoretickou výuku za vyu�ití dodaných výukových model� , 
ú� astnili se také praxe v partnerských zdravotnických za�ízeních. V prosinci 2010 úsp� šn�  
slo�ilo záv� re� né zkoušky 33 student�  tohoto jednoletého studijního oboru.  

V únoru 2010 byla uskute� n� na monitorovací a formula� ní monitorovací mise pracovník�  
� RA do Zambie za ú� elem monitoringu dosud realizovaných aktivit a formulace zakázek 
malého rozsahu, které byly v pr� b� hu roku 2010 vyhlášeny. V první polovin�  roku 2010 byl 
dodán nábytek pro ubytování student� , drobný zdravotnický materiál pro partnerská 
zdravotnická za�ízení a byla provedena rekonstrukce ubytovny p�i zdravotním centru 
Nalikwanda, kde v druhé polovin�  roku probíhaly dlouhodobé studentské praxe. V � ervenci 
2010 byla po n� kolikam� sí� ní p�íprav�  stavební dokumentace ve spolupráci se zambijskými 
ú�ady vyhlášena zakázka na výstavbu ubytovny pro studenty oboru Porodní asistentka. 
Výstavba studentské ubytovny byla zahájena v zá�í 2010. Na konci roku 2010 bylo dále 
dodáno vybavení pro porodní sály a poporodní odd� lení Všeobecné nemocnice Lewanika, 
hlavního partnerského zdravotního za�ízení studijního oboru Porodní asistentka a nejv� tší 
nemocnice v Západní provincii. 

 

V srpnu 2010 se uskute� nila druhá mise pracovník�  � RA do Zambie s cílem provést 
monitoring všech dodávek uskute� n� ných na ja�e s cílem zahájit formulaci projektových 
aktivit pro rok 2011 – 2012 a také provést identifikaci v rámci tématu na rok 2011 „Podpora 
chovu skotu“. Formulace dodate� ných aktivit na podporu chodu a udr�itelnosti oboru Porodní 
asistentka pro léta 2011 - 2012 byla dokon� ena na podzim 2010 a následn�  bylo vyhlášeno 
dota� ní výb� rové �ízení. V prosinci 2010 bylo také zahájeno dota� ní výb� rové �ízení na 
vzd� lávací a zdravotnické projekty pro Západní provincii. 

V oblasti rozvoje zem� d� lství pro rok 2011 bylo usnesením vlády p�i�azeno Zambii téma 
podpory chovu skotu. P�íprava konkrétního projektu byla zahájena ji� v lét�  2010, kdy b� hem 
identifika� ní mise byla spolupráce Ministerstvem rozvoje hospodá�ských zví�at rybolovu 
nasm� rována na podporu um� lé inseminace skotu. Následná formulace na p�elomu zá�í/�íjna 
ukázala chyb� jící � lánek v zavedeném systému, kterým je výroba insemina� ních dávek. 
V rámci p�ipravovaného projektu bude podpo�eno vybudování insemina� ní stanice, základní 
laborato�e pro diagnostiku chorob zví�at a genové banky místních plemen skotu, dále bude 
pozornost v� nována vzd� lávání o vhodných postupech. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

18

2.4. Dota� ní tituly na aktivity v � R 

V souvislosti s platností zákona � . 151/2010 Sb. zahájila � RA v roce 2010 dota� ní výb� rová 
�ízení na projekty ZRS � R. Dotace jsou zam�� ené na zahrani� ní bilaterální rozvojové 
projekty v oblasti sociálního rozvoje, vzd� lávání a zdravotnictví v zahrani� í, ale od roku 2011 
také na v tuzemsku realizované projekty. V druhé polovin�  roku proto 2010 � RA vyhlásila a 
vyhodnotila dota� ní �ízení na rok 2011 pro projekty trilaterální spolupráce (zejména 
s vyu�itím zdroj�  Evropské komise) a na aktivity realizované v tuzemsku (podpora partnerství 
a kapacit nestáních neziskových organizací, rozvojového vzd� lávání a osv� ty, podpora 
platforem aktér�  ZRS a podpora aktivit kraj�  a obcí). � RA se rovn� � ve spolupráci s ORS 
MZV podílela na vyhodnocování dotací ud� lených v roce 2009, ješt�  v gesci MZV. Zástupci 
� RA se dále podíleli na vyhodnocení návrh�  projekt�  v rámci dota� ního titulu Odboru 
lidských práv a transforma� ní politiky MZV (LPTP) a projekt�  humanitární pomoci v gesci 
MZV ORS.  

 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

19

3. Další aktivity � RA 

3.1. Spolupráce v rámci � eské rozvojové konstituence 

 
� RA navazuje na � innost svého p�edch� dce, Rozvojového st�ediska, v oblasti budování 
kapacit � eské rozvojové konstituence. V roce 2010 uspo�ádala � RA ve spolupráci s � eským 

fórem pro rozvojovou spolupráci školení 
projektového managementu pro zástupce 
neziskového sektoru a obdobná 
spolupráce je plánována také pro rok 
2011. Zam� stnanci � RA se rovn� � podílí 
na p�edvýjezdové p�íprav�  pracovník�  
MZV do programových a projektových 
zemí ZRS a to p�edevším formou ad-hoc 
individuálních konzultací. Do budoucna 
byla konzultována mo�nost proškolení 
koordinátor�  ZRS z jednotlivých ZÚ, 
které se pravd� podobn�  uskute� ní 
v prvním pololetí 2011.  
 

 
V roce 2010 se � RA aktivn�  ú� astnila všech jednání Rady pro ZRS a byla zastoupena také ve 
všech pracovních skupinách Rady. V roce 2010 se jednalo p�edevším o ú� ast na p�íprav�  
nové koncepce ZRS, p�ípravu program�  se � ty�mi partnerskými zem� mi a zadávání evaluací 
ve spolupráci s UNDP. Ministerstvu zahrani� ních v� cí poskytuje � RA odborné technické 
konzultace ve v� cech ZRS na ka�dodenní bázi. S ostatními � leny Rady – resortními 
ministerstvy - � RA spolupracuje zejména p�i vyu�ívání sektorové odbornosti, co� má 
sou� asn�  za následek ší�ení pov� domí o rozvojové spolupráci ve státní správ�  � R. 
 
Ve spolupráci s MZV, Ministerstvem školství, mláde�e a t� lovýchovy a nevládními 
organizacemi � RA aktivn�  podporuje zavád� ní rozvojového vzd� lávání do vzd� lávacího 
systému � R a podílí se na p�íprav�  národní strategie rozvojového vzd� lávání. Na evropské 
úrovni p� sobí zástupce � RA v �ídícím výboru spole� ného projektu Rady Evropy a Evropské 
komise „Joint Management Agreement for Global/Development Education and Raising 
Public Awareness in Europe and beyond”, který je zam�� en na posilování oblasti rozvojového 
vzd� lávání a zvyšování pov� domí ve�ejnosti v nových � lenských zemích EU. 

� RA tradi� n�  intenzivn�  komunikuje se zájmovými platformami nestátních neziskových 
organizací (NNO) a podnikatel� , kte�í jsou aktivní v oblasti ZRS. V pr� b� hu roku 2010 se 
uskute� nila bilaterální jednání �editele � RA jak s vedením � eského fóra pro rozvojovou 
spolupráci (FORs), tak i s vedením Platformy podnikatel�  pro ZRS (PPZRS).  
 
I v roce 2010 zve�ej	 ovala � RA na svých internetových stránkách informace o výb� rových 
�ízeních na dodávky pro projekty EK v rozvojových zemích, stejn�  jako o výb� rových 
�ízeních jiných mezinárodních dárc� , zejména tzv. � eského sv�� eneckého fondu Programu 
OSN pro rozvoj. 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

20

3.2. Spolupráce s ostatními dárci 

� RA je � lenem sít�  evropských dárcovských agentur Practitioners‘ Network for European 
Development Cooperation, kde p�edsedá pracovní skupin�  pro lidské zdroje a institucionální 
rozvoj. Ve dnech 26.-28. kv� tna 2010 se tak zástupci � RA zú� astnili Valné hromady 
uspo�ádané ve špan� lské La Granja. S ostatními evropskými kolegy � RA pr� b� �n �  
konzultuje napl	 ování Pa�í�ské deklarace o efektivnosti pomoci, Evropského konsensu o 
rozvoji a Evropského kodexu o d� lb�  práce a bedliv�  sleduje mo�nosti pro inova� ní nástroje 
vhodné pro � eskou ZRS, které by � eské republice umo�nily intenzivn� ji napl	 ovat 
mezinárodní závazky v oblasti rozvojové spolupráce. � RA se dále podílí na Programu 
Generálního �editelství pro rozvoj (DG DEV) pro budování kapacit v nových � lenských 
státech (EU 12 Floater). Z d� vodu napjatých termín�  a rozpo� tu jak na stran�  EK, tak 
najatých konsultant�  však zatím nedošlo k aktivitám plánovaným v rámci programu. Vým� na 
zkušeností probíhá také v rámci programu Train4Dev. Zástupce � RA se v � ervnu 2010 
zú� astnil valné hromady Train4Dev v Marseilles ve Francii, kde zárove	  zastupoval 
Practitioners‘ Network for European Development Cooperation. Získané znalosti by mohly 
být vyu�ity p�i zamýšleném spole� ném vzd� lávání pro pracovníky ZRS s pracovníky 
partnerských institucí (nap�íklad po�ádaných na ZÚ � R v jednotlivých zemích). 
 
�ivá je také spolupráce se zem� mi V4, s � leny tzv. Partnership Programme švédské rozvojové 
agentury SIDA a s aktéry OECD DAC. V rámci posledn�  jmenované spolupráce se � RA 
pr� b� �n �  zabývá vykazováním prost�edk�  pro klimatickou zm� nu. Dále také pr� b� �n �  sleduje 
a analyzuje p�íslušná rozhodnutí a dokumenty OECD / DAC mající vazbu na aktivity � RA. 
V rámci spolupráce s Programem OSN pro rozvoj (UNDP) � RA pravideln�  zve�ej	 uje na 
svých internetových stránkách výzvy v rámci tzv. � eského sv�� eneckého fondu. V listopadu 
2010 se také uskute� nilo setkání s novým �editelem regionálního centra UNDP v Bratislav� . 
P�i tomto jednání bylo dohodnuto rozší�ení stávající spolupráce i o oblast aktivit vedoucích ke 
sni�ování negativních dopad�  zm� ny klimatu, zejména spolupráce p�i pln� ní závazk�  
z koda	 ské konference. � RA tradi� n�  sdílí svoji transforma� ní zkušenost s ostatními novými 
dárci. V roce 2010 se jednalo zejména o konzultace pro partnery z  Ruska (ve spolupráci 
s Agenturou Spojených stát�  pro mezinárodní rozvoj USAID a UNDP). 

Zástupce � RA se pravideln�  ú� astní zasedání expertní pracovní skupiny Rady EU pro 
nevládní organizace v rozvojové spolupráci v rámci nástroje Development Cooperation 
Instrument (DCI). Pracovní výbor pro nestátní aktéry a místní správu (Non-state Actors and 
Local Authorities – NSA-LA, jinak té� znám pod starším názvem NGO Committee) 
p�edstavuje hlavní zdroj financování projekt�  nevládních organizací z prost�edk�  Evropské 
komise (EK). Zástupce � RA se v rámci tohoto výboru soust�edil p�edevším na zajišt� ní 
podmínek usnad	 ujících v maximální mo�né mí�e ú� ast � eských nevládních organizací na 
rozvojové spolupráci financované z rozpo� tu EU. Zárove	  se � RA ú� astnila po celý rok 2010 
aktivn�  procesu tzv. Strukturálního dialogu mezi Evropskou komisí a ob� anskou spole� ností 
(Structured Dialogue for an Efficient Partnership in Development) a o díl� ích výsledcích 
tohoto procesu (který bude završen v roce 2011 a jeho� výstupem bude nová architektura 
vztah�  EK a ob� anské spole� nosti v Evrop�  i v rozvojových zemích) informovala 
zainteresované aktéry (zejména MZV ORS a FoRS). V prosinci 2010 se � RA zú� astnila 
Evropských rozvojových dn�  2010 v Bruselu. Zástupci � RA podávali ú� astník� m konference 
informace o � eské ZRS a ú� astnili se �ady bilaterálních jednání v rámci evropské rozvojové 
konstituence.  
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

21

V roce 2010 byla navázána u�ší spolupráce s Japonskem v oblasti ZRS. Ob�  zem�  se 
navzájem informovaly a svých programech ZRS, p�i� em� Japonsko nabídlo � eským 
nevládním subjekt� m mo�nost vyu�ívat tzv. Grass-root Grants, jen� jsou poskytovány 
japonskými zastupitelskými ú�ady v zahrani� ní na malé projekty nevládních organizací. 
Pracovníci � RA rovn� � vedli b� hem svých misí do teritorií jednání s pracovníky japonských 
velvyslanectví a rozvojové agentury JICA nap�. v Gruzii, Srbsku a Kambod�i s cílem hledat 
mo�nosti pro p�ímou projektovou spolupráci obou zemí. 

7. �íjna 2010 navštívil � RA generální komisa� pro rozvoj Andris Piebalgs, který si vyslechl 
informace o transformaci � eské ZRS, jen� následn�  ocenil jako krok správným sm� rem. 
Následovala otev�ená diskuse se zástupci neziskového sektoru na téma budoucnosti evropské 
rozvojové politiky a role evropských nevládních organizací v rozvojové spolupráci. 

 
 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

22

3.3. Vn� jší vztahy 

 
� RA pr� b� �n �  informuje o významn� jších událostech v rámci svých aktivit primárn�  
prost�ednictvím webu � RA a ší�ením informací mezi okruh zainteresovaných aktér�  
(platformy NNO a podnikatel� , akademická obec). V roce 2010 � RA významn�  rozší�ila 
internetový portál na adrese czda.cz, kde za� ala uve�ej	 ovat detailní informace k jednotlivým 
probíhajícím projekt� m, v� etn�  finan� ních údaj� , stejn�  jako p�ehledn� ji � len� né informace o 
výb� rových �ízeních na ve�ejné zakázky a dotace.  

V rámci transparentnosti všech svých krok�  � RA zve�ej	 uje na svém internetovém profilu 
detailní a kompletní informace o všech výb� rových �ízeních v� etn�  zakázek malého rozsahu, 
informace o vít� zích a cenových nabídkách a v p�ípad�  dota� ních výb� rových �ízení 
kompletní záznamy z hodnotících komisí.  

Webové stránky � RA jsou od roku 2010 archivovány také v rámci projektu WebArchiv 
Národní knihovny � R, která tak ocenila kvalitu a významnost t� chto internetových stránek.  

Zástupci � RA vystoupili 
v roce 2010 na celé �ad�  
školení, seminá��  a 
p�ednášek pro pracovníky 
z praxe ZRS (nap�. pro 
� eské fórum pro 
zahrani� ní rozvojovou 
spolupráci FoRS a 
Platformu podnikatel�  
v zahrani� ní rozvojové 
spolupráci) i pro studenty 
(nap�. na Univerzit�  
Palackého v Olomouci � i 
na Vysoké škole ekonomické v Praze). � RA se také podílela na Dnech pro rozvoj 
v Olomouci, po�ádaných zastoupením Evropské komise v � R v dob�  Evropských 
rozvojových dn�  2010 v Bruselu. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

23

4. Personální a rozpo� tové otázky 

4.1. Personální otázky 

� RA jako organiza� ní slo�ka státu vznikla ke dni 1. ledna 2008 s po� áte� ním po� tem deseti 
pracovník� . Funk� ní místa byla p�evedena z fondu pracovních míst MZV � R. V usnesení 
vlády � . 856 ze dne 9. � ervence 2008 vláda schválila personální zajišt� ní � RA od roku 2009, 
podle návrhu obsa�eného v � ásti III materiálu � .j. 997/08. Navr�ena byla struktura � RA 
s celkovým po� tem 19 pracovník� . Dalších dev� t funk� ních míst, nad rámec p� vodních 
deseti, v� etn�  finan� ních prost�edk� , bylo p�evedeno z rezerv jednotlivých resort�  zapojených 
do zajiš� ování ZRS. V návaznosti na p�evod míst z ostatních ministerstev do resortu MZV 
uzav�eli pracovní pom� r s � RA také zodpov� dní referenti M�P � R a MZe � R s dlouhodobou 
zkušeností v oblasti ZRS. 
 
� eská rozvojová agentura se v souladu se svým organiza� ním �ádem ze dne 5. ledna 2009 d� lí 
na odd� lení sekretariátu �editele, odd� lení identifikace a monitoringu projekt�  a odd� lení 
formulace projekt� . Uvedený organiza� ní �ád dále upravuje pracovní nápl	  jednotlivých 
odd� lení � RA, v� etn�  vzájemných vztah�  t� chto odd� lení. Po celý rok 2010 zastával funkci 
�editele Ing. Michal Pastvinský, funkci zástupce �editele a vedoucího odd� lení identifikace a 
monitoringu projekt�  Mgr. Martin Náprstek a funkci vedoucí odd� lení formulace projekt�  
Mgr. Hana Geroldová. V pr� b� hu roku 2010 došlo k dopln� ní stavu � RA na 17 zam� stnanc�  
a 2 externisty, z toho 8 mu��  (42%) a 11 �en (58%). 
 
Zam� stnanci � RA m� li v roce 2010 mo�nost kontinuálního vzd� lávání, ú� astnili se 
jazykových kurz�  Diplomatické akademie MZV � R, dále pak kurs�  a konferencí odborných, 
nap�. kurs�  k zadávání ve�ejných zakázek. Na podzim 2010 � RA p�edlo�ila Ministerstvu 
vnitra � R �ádost o dotaci ze Strukturálních fond�  EU v rámci výzvy 59 (oblast podpory 
„Posilování institucionální kapacity a efektivnosti ve�ejné správy“, OP LZZ). Pokud bude 
� RA úsp� šným �adatelem, bude realizován projekt na zavedení nových informa� ních 
technologií pro zpracování dat a informací. Plánovaná zm� na zefektivní � innost organizace 
tím, �e omezí byrokracii a zlepší komunikaci jak s nad�ízenými orgány, tak i s partnerskými 
institucemi v prioritních zemích ZRS. Cílem projektu je rovn� � zlepšit orientaci v procesním 
a projektovém �ízení, a to p�edevším prost�ednictvím vzd� lávání zam� stnanc�  � RA. 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

24

4.2. Komplexní rozbor hospoda�ení � RA v roce 2010 

� RA je z�ízena zákonem � . 151/2010, Sb., o zahrani� ní rozvojové spolupráci a humanitární 
pomoci poskytované do zahrani� í a o zm� n�  souvisejících zákon� . jako  organiza� ní slo�ka 
státu v gesci MZV � R odpov� dná za podporu realizace zahrani� ní rozvojové spolupráce � R. 
� RA hospoda�í s prost�edky státního rozpo� tu, které jí stanovuje z�izovatel (MZV) v rozsahu 
� len� ní závazných ukazatel� . Hospoda�ení � RA se �ídí zejména zákonem � . 218/2000 Sb., o 
rozpo� tových pravidlech a o zm� n�  n� kterých souvisejících zákon� , ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „zákon o rozpo� tových pravidlech“). Dále se �ídí zákonem � . 219/2000 Sb., 
o majetku � eské republiky a jejím vystupováním v právních vztazích, ve zn� ní pozd� jších 
p�edpis�  (dále jen „zákon o majetku � R“), zákonem � . 563/1991 Sb., o ú� etnictví, ve zn� ní 
pozd� jších p�edpis�  (dále jen „zákon o ú� etnictví“) a zákonem � . 320/2001 Sb., o finan� ní 
kontrole ve ve�ejné správ�  a o zm� n�  n� kterých zákon� , ve zn� ní pozd� jších p�edpis�  (dále 
jen „zákon o finan� ní kontrole“). Pravidla hospoda�ení jsou upravena Hospodá�ským �ádem 
vydaným �editelem � RA 8. � ervence 2008 a Sm� rnicí � . 1, kterou se upravuje vedení 
ú� etnictví ze dne 1. února 2008. Výše uvedený hospodá�ský �ád � RA stanovuje strukturu 
vnit�ního systému finan� ní kontroly. Výše zmín� ná sm� rnice upravuje vedení ú� etnictví 
v � RA. � ídící kontroly nastavené v hospodá�ském �ádu � RA a postupy vedení ú� etnictví 
obsa�ené ve sm� rnici, kterou se upravuje vedení ú� etnictví, p�isp� ly k tomu, �e byly dodr�eny 
všechny ukazatele a limity rozpo� tu � RA na rok 2010 a nebyla vykázaná manka a zp� sobené 
škody. 
 
Pro pln� ní úkol�  vyplývajících z  usnesení vlády � . 1070 ze dne 19. zá�í 2007 k transformaci 
systému zahrani� ní rozvojové spolupráce � eské republiky a statutu � RA a v souladu 
s usnesením vlády � . 1134 ze dne 31. srpna 2009 k zahrani� ní rozvojové spolupráci v roce 
2010 byl v rámci rozpo� tové kapitoly MZV pro � RA stanoven rozpo� et na provoz, a to 
nejprve ve výši 14.323,- tis. K� . Posléze byly finan� ní prost�edky v gesci � RA navýšeny o 
prost�edky vy� len� né na projekty rozvojové spolupráce a celkový rozpo� et � RA v roce 2010 
byl upraven v rámci 4rozpo� tových opat�ení o 165 783 tis. K� . Celkový rozpo� et � RA v roce 
2010 � inil po úpravách  180.106,- tis. K�  (z toho 733,- tis. K�  vázáno). P�id� lené finan� ní 
prost�edky v celkové výši 180.106 tis. K�  byly ze strany � RA v roce 2010 � erpány v celkové 
výši 173 872,6 tis. K� . Nevy� erpané prost�edky � inily 5 500,4 tis. K� , z toho 4 441,4 tis. 
v rámci prost�edk�  ur� ených na realizaci projekt�  a 1 059 tis. v rámci provozních náklad�  
� RA. 
 
Skute� ný rozpo� et k 1.1. 2010 180 106 tis. K�  
Upravený rozpo� et � RA na rok 2010 (� ástka vázaných výdaj� ) 733 tis. K�  
Skute� n�  � erpané projekty 2010 161 341,6 tis. K�  
Skute� n�  � erpané prost�edky 2010 - 12 531tis. K�  
ROZDÍL - nevy� erpané prost� edky 5 500,4 tis. K�  

� RA nevy� erpala celkov�  prost�edky 5 500,4 tis. K�  + vázané výdaje 733 tis. K� , celkem 6 
233,4 tis. K� . 

P� ehled � erpání provozních náklad�  � RA v roce 2010 
V rámci provozních náklad�  � RA bylo v  p�ípad�  plat�  zam� stnanc�  v pracovním pom� ru 
� erpáno 91,33 % rozpo� tovaných prost�edk� , dohod o provedení práce 98,96 %, povinného 
pojistného placeného zam� stnavatelem SP 88,42 % a ZP 88,61 %, drobného hmotného 
majetku 2 %, nákupu knih a literatury 35 %, nákupu kancelá�ských pot�eb 78,57%, kurzové 
ztráty 78 %, slu�eb pen� �ních ústav�  21,11 %, slu�eb pošt 5%, na hovorné/telekomunikace 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

25

94 %, konzultace 92 %, školení 8 %, ostatní slu�by (nap�. externí konzultanti, studie, 
pronájem kancelá�í atd.) 90,41 %, programové vybavení 88 %, cestovní náhrady 90,10 %, 
výdaje na reprezentaci (nap�. pohošt� ní) 13,33 %, FKSP 95,04 %, náhrada mzdy za nemoc 
66,67 %. U �ádné z rozpo� tových polo�ek nedošlo k p�ekro� ení stanoveného rozpo� tu. 
Celkov�  bylo na vlastní � innost  � RA  � erpáno 12 531 tis. K�   oproti  plánovanému  rozpo� tu 
14 323 tis. K� ,  úspora � inní  1 792 tis. K� , s tím , �e tato � ástka obsahuje 733 tis. K� , které 
byly vázané (rozpo� et je musel obsahovat a nesm� lo se s nimi disponovat dle závazných 
ukazatel�  � RA pro rok  2010 po provedené zm� n�  � . 1 k � j. 228151/2010-OSR). 
 
 
P� ehled � erpání rozpo� tu na realizaci projekt�  ZRS v roce 2010 
Ní�e uvedená tabulka uvádí plánované objemy (ji� po zohledn� ní rozpo� tových opat�ení) a 
skute� né � erpání prost�edk�  na realizaci projekt�  ZRS � R v gesci � RA podle jednotlivých 
cílových zemí. V pr� b� hu roku došlo k drobným úpravám p�edchozího plánu realizace (který 
vycházel z usnesení vlády � . 1134 ze dne 31. srpna 2009 k zahrani� ní rozvojové spolupráci 
v roce 2010) v souvislosti s up�esn� nými po�adavky na financování, které vznikly v pr� b� hu 
ov�� ení relevance identifikace n� kterých nám� t�  a formulace konkrétních projekt� . Tyto 
zm� ny a p�esuny ve vnit�ní struktu�e rozpo� tu na projektové aktivity byly konzultovány a 
schváleny MZV na úrovni ORS a nem� ly vliv na celkovou výši rozpo� tu � RA. 
 
Partnerská zem�  Rozpo� et Skute� né � erpání Vy� erpáno v % 

Angola 27 000 000,00 26929567,84 99,74 

Bosna a Hercegovina 7 200 000,00 7165274,00 99,52 

Etiopie 7 500 000,00 7223400,00 96,31 

Gruzie 29 484 445,00 29050548,66 98,53 

Kambod�a 1 500 000,00 1364175,00 90,95 
 

Kosovo 3 900 000,00 3490390,00 89,50 

Moldavsko 35 500 000,00 35103934,00 98,88 

Mongolsko 22 198 555,00 20131893,00 90,69 

Srbsko 20 500 000,00 20329526,00 99,17 

Zambie 9 000 000,00 8568000,00 95,20 

formulace 2 000 000,00 1984878,21 99,24 

Celkem 165 783 000,00 161341586,71 97,32 

Pozn.: implementace ZRS je závislá na externích faktorech. 
 
V roce 2010 nebyly zaznamenány �ádné pohledávky za partnery � RA.V lednu 2011 prob� hl 
nezávislý finan� ní audit finan� ního hospoda�ení v roce 2010 s výrokem bez výhrad. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

26

5. P� ílohy 
 
1. P�ehled � erpání projektové spolupráce v gesci � RA v roce 2010 
2. Abstrakty realizovaných projekt�  
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

27

5.1. P�ehled � erpání projektové spolupráce implementované � RA v roce 2010 

 

Zem�  Název tématu/projektu � erpáno 

Angola 

Podpora základního školství v odlehlých okresech provincie Bié  

dota� ní titul: Posílení odborných a pedagogických kapacit u� itel�  základních škol v okrese Cuemba v souladu s angolskou vládní 
školskou reformou  6 626 000

ve�ejná zakázka: Výstavba a p�edání p� ti ZŠ ve st�ediskových obcích odlehlých okres�  provincie Bié 6 651 322

ve�ejná zakázka: Kurzy alfabetizace v komunách okres�  Catabola, Andulo, Kuito a Nharea, provincie Bié 1 902 380

ve�ejná zakázka: Analýza situace a pot�eb u� itel�  základních škol v okrese Cuemba týkající se jejich pedagogické kvalifikace 330 000

Podpora st� edního zem� d� lského školství  

ve�ejná zakázka: Podpora Odborné zem� d� lské školy v Catabola, Bié 8 419 866

ve�ejná zakázka: Zlepšení institucionálních podmínek pro rozvoj Odborné zem� d� lské školy v Catabola  a posílení rozsahu 
a kvality poskytování poradenských slu�eb pro zem� d� lce v okresu Catabola 3 000 000

Angola celkem 26 929 568

Bosna a 
Hercegovina 

Podpora chovu masného a mlé� ného skotu a zpracování produkce  

projekt: Zvýšení konkurenceschopnosti producent�  mléka v severní Bosn�   

ve�ejná zakázka: školení v oblasti standard�  bezpe� nosti a kvality mléka (Tuzla) 245 931

slu�by CRP 50 000

ve�ejná zakázka: Zvýšení tr�ní výroby mléka - dodávka 6 869 343

Bosna a Hercegovina celkem 7 165 274

Etiopie 
Ochrana p� dy a omezování negativních vliv�  zem� d� lství v regionálním stát�  Ji�ních národ � , národností a lidu (SNNPR)  

dota� ní titul: Ochrana p� dy a vodních zdroj�  v SNNPR, Etiopie  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

28

projekt: Trvale udr�itelné hospoda�ení s p� dními, lesními a vodními zdroji jako pilotní model pro rozvoj komunit ji�ní Etiopie 3 123 000

projekt: Rozvoj kapacit v oblasti in�enýrské geologie a hydrogeologie v Etiopii 2 248 400

smlouva AP Investing (administrace výb� rového �ízení) 120 000

projekt: Podpora komunitní rehabilitace posti�ených d� tí a mláde�e v oblasti Severního Gondaru 1 732 000

Etiopie celkem 7 223 400

Gruzie 

Zlepšení kvality onkologické pé� e 
 

projekt: Podpora prevence a v� asného odhalení rakoviny  u �en v regionech Samegrelo a Shida Kartli 7 214 657

konzultant: Podpora prevence a v� asného odhalení rakoviny  u �en v regionech Samegrelo a Shida Kartli 43 000

Zajišt � ní dostupnosti pitné vody v nárazníkové zón�    

projekt: Zajišt� ní dostupnosti pitné vody v nárazníkové zón�  (Gruzie) 9 674 189

Mikrobiologická laborato �   

projekt: Strategický plán rozvoje laboratorní � innosti v oblasti sledování kvality pitných vod v Gruzii 952 524

Elektrifikace odlehlých oblastí - Thušsko  

projekt: Elektrifikace odlehlých oblastí - Thušsko (Gruzie)  6 611 753

Studie proveditelnosti optimalizace MHD v Tbilisi   

ve�ejná zakázka: Analýza a návrh strategie optimalizace integrované m� stské dopravy v Tbilisi, Gruzie 956 400

Posilování kapacit Martvili Agro Service Cenre  

dota� ní titul: Posilování kapacit a technická podpora Martvili Agro Service Center (Gruzie)  

projekt: Posilování kapacit a technická podpora zem� d� lského servisního centra v Martvili, Gruzie 1 021 235

ve�ejná zakázka: Podpora rozvoje zem� d� lské mechanizace v Gruzii 2 147 138

formulace 28 512



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

29

smlouva Otidea (administrace výb� rového �ízení) 30 000

smlouva AP Investing (administrace výb� rového �ízení) + konzultant 371 140

Gruzie celkem 29 050 549

Kambod�a 

dota� ní titul: Zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní pé� e v Kambod�i  

Projekt: Zdraví pro matky a d� ti v Kambod�i 500 000

Projekt: Zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní nutri� ní pé� e pro d� ti do 5 let v oblasti Takeo  364 175

dota� ní titul: Sociální pé� e a vzd� lávání pro zdravotn�  posti�ené d� ti z provincie Takeo, Kambod�a  

Projekt: Posilování komunitní podpory pro posti�ené d� ti v provincii Takeo 500 000

Kambod�a celkem 1 364 175

Kosovo 

Integrace zrakov�  a sluchov�  posti�ených do spole� nosti  

projekt: Podpora integrace sluchov�  posti�ených do spole� nosti, Kosovo 700 000

projekt: Podpora integrace zrakov�  posti�ených do spole� nosti, Kosovo 1 300 000

Asistence p� i odstra� ování ekologických zát� �í (Trep � a)  

projekt: Asistence p�i odstra	 ování ekologických zát� �í (Trep� a) 1 490 390

Kosovo celkem 3 490 390

Moldavsko  

Podpora � ešení problematiky tzv. sociálních sirotk�   

dota� ní titul: Národní p�ístup identifikace a podpory d� tí, opušt� ných v d� sledku migrace  

projekt: Podpora tvorby národní koncepce pro práci s opušt� nými d� tmi 2 375 000

Integrace d� tí s posti�ením  

dota� ní titul: Rozvoj inkluzívního p�edškolního vzd� lávání d� tí se speciálními pot�ebami    

projekt: Cesta k p�edškolnímu vzd� lávání v Moldavsku 3 303 407



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

30

ve�ejná zakázka: Podpora rozvoje domácí pe� ovatelské slu�by - dodávka zdravotního vybavení 1 442 286

P�íprava zadávací dokumentace 90 000

Ochrana, monitoring a vyu�ívání vodních zdroj�  (Nisporeni, ADA)  

Projekt: Obnova systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Nisporeni 5 000 000

Pr� zkum zne� išt� ní a návrh sanace lokality Marculesti  

Projekt: Pr� zkum a sanace lokalit zne� išt� ných ropnými látkami v obcích Lunga a M� rcule� ti v Moldavsku 9 000 000

Zajišt � ní nezávadné vody a � išt� ní odpadních vod na venkov�  (Vulkanesti)  

Projekt: Obnova systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Vulc� ne� ti 2 850 000

Obnova monitorovací stani� ní sít�  v povodí � eky Prut - modernizace informa� ního systému protipovod� ové ochrany  

Projekt: Varovný povod	 ový a monitorovací systém na �ece PRUT - Moldávie 10 923 241

P�íprava zadávací dokumentace 120 000

Moldavsko celkem 35 103 934

Mongolsko 

Podpora systému odborného vzd� lávání  

projekt: Dodávka vybavení pro laborato� elektrických to� ivých stroj�  Mongolské technické univerzity 1 747 860

Podpora rostlinné produkce v pouštních a polopouštních oblastech Mongolska  

zakázka: Variantní �ešení rozvoje rostlinné výroby v pouštních oblastech 890 000

Ozna� ování zví� at v Centrálním regionu  

zakázka: Systém identifikace hospodá�ských zví�at - sb� r dat 3 000 000

zakázka: Systém identifikace hospodá�ských zví�at - dodávka 5 110 000

Ochrana vodních zdroj�  hlavního m� sta Ulánbátaru p� ed zne� išt� ním  

projekt: Pr� zkum zne� išt� ní a návrh sanace v pr� myslovém areálu Hargia v Ulánbátaru 5 990 000



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

31

Dodávky pitné vody do provincie Orchon (rozší� ení vodních zdroj�  v provincii Orchon)  

projekt: Vybudování nových zdroj�  vody pro venkovské oblasti Zalugiin Gol a Ulaan Tolgoi v širší oblasti m� sta Erdenet 3 086 533

Zajišt � ní vodních zdroj�  pro obyvatele nov�  vystav� ných sídliš	  Ulánbátaru  

projekt: Rehabilitace nefunk� ních vodních zdroj�  pro zásobování m� sta Ulánbátar pitnou vodou 0

P�íprava zadávací dokumentace 307 500

Mongolsko celkem 20 131 893

Srbsko 

Podpora prevence rakoviny   

projekt: Podpora prevence rakoviny u �en v regionu Šumadia, Srbsko 3 298 500

Zvyšování kvality a dostupnosti zdravotní pé� e v malých m� stech a na venkov�   

projekt: Zvyšování kvality a dostupnosti zdravotní pé� e - nemocnice Arandjelovac, Srbsko 3 112 480

projekt: Dodávka zdravotnického vybavení pro fakultní nemocnici Dr. Dragiša Mišovi� e v B� lehrad�  699 770

Rozvoj odpadového hospodá� ství na regionální úrovni (Valjevo)  

projekt: Rozvoj odpadového hospodá�ství  v oblasti m� sta Valjevo 6 350 000

Zvyšování bezpe� nosti na �elezni� ních p� ejezdech  

ve�ejná zakázka: Zvyšování bezpe� nosti na �elezni� ních p�ejezdech - pokra� ující 2 008 936

ve�ejná zakázka: Zvyšování bezpe� nosti na �elezni� ních p�ejezdech 4 859 840

Srbsko celkem 20 329 526

Zambie 

Vzd� lávání porodních asistentek pro Západní provincii   

zakázka: Dodávka vybavení ur� eného pro studentskou ubytovnu a knihovnu p�i Lewanika Nursing School v Mongu 700 000

ve�ejná zakázka: Dodávka zdravotnického vybavení ur� eného pro zdravotní za�ízení v okrese Mongu 660 000

ve�ejná zakázka: Výstavba studentské ubytovny p�i Lewanika Nursing School v Mongu 2 689 500



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 

32

p�ímé zadání: Technické zhodnocení a stanovení pot�eb rekonstrukce studentské ubytovny p�i zdravotním centru Nalikwanda 30 000

ve�ejná zakázka: Rekonstrukce studentské ubytovny p�i zdravotnickém centru Nalikwanda v Západní provincii Zambijské 
republiky 230 000

ve�ejná zakázka: Vzd� lávání porodních asistentek pro Západní provincii - zalo�ení oboru 2 458 500

ve�ejná zakázka: Dodávka zdravotnického vybavení ur� eného pro porodní a poporodní odd� lení Všeobecné nemocnice Lewanika v 
Mongu 1 800 000

Zambie celkem 8 568 000

formulace 1 984 878

� erpáno celkem 161 341 587

 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

5.2. Abstrakty realizovaných projekt�  

 
ANGOLA  

 
Podpora st� edního zem� d� lského školství 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-AO-2008-09-31181 
Sektor: vzd� lávání 
Místo realizace: provincie Bié 
Doba realizace: 2009 – 2011 
Realizátor: � eská zem� d� lská univerzita  
Celkový rozpo� et: 30 556 800,- K�  
Rozpo� et 2010: 11 420 000,- K�  
 
Cílem projektu je p�isp� t k udr�itelnému rozvoji zem� d� lství a podpo�it výrobu a trh s místní 
potravinovou produkcí. Rozvojová intervence by m� la vést k omezení pot�eby dovozu 
základních potravin ze zahrani� í a pota�mo k eliminaci chudoby. Tohoto cíle bude dosa�eno 
nár� stem kapacity a kvality zem� d� lského vzd� lávání v provincii Bié. V oblasti 
zem� d� lského vzd� lávání má � eská Republika relativn�  výsadní postavení, proto�e pomáhala 
zem� d� lské školství v provincii Bié budovat prost�ednictvím pilotní St�ední zem� d� lské školy 
v Kuito. Sou� asný projekt je realizován formou t�í zakázek: „Podpora vedení St�ední 
zem� d� lské školy v Kuito“, „Podpora Odborné zem� d� lské školy v Catabola“ a „Analýza 
st�edního zem� d� lského školství v Angolské republice“.  
 
St�ední zem� d� lská škola v Kuito (p� vodn�  Centrum zem� d� lského vzd� lávání) byla s 
podporou � eské republiky otev�ena ji� v roce 2004. Školu nyní ro� n�  absolvuje okolo 26 
student� , kte�í jsou dob�e p�ipraveni pro navazující vysokoškolské studium i pracovní trh (jak 
ukazuje uplatn� ní maturant�  z p�edchozích ro� ník� ). Zhruba t�etina z absolvent�  jsou dívky, 
co� je v místním prost�edí obrovský úsp� ch. Škole se poda�ilo zavést kvalitní zp� sob 
zem� d� lského vzd� lávání v� etn�  praktické výuky v agrochemické laborato�i, na školním 
pokusném polí� ku a demonstra� ní farm� , v demonstra� ní dr� be�árn� , � i na meteorologické 
stanici. Student� m se výrazn�  rozší�ily v� domostní obzory i díky kvalitn�  vybavené knihovn�  
a po� íta� ové u� ebn�  s p� ipojením na internet. Ve škole se také po�ádají seminá�e na r� zná 
zem� d� lská témata ur� ené pro odbornou ve�ejnost i místní farmá�e. 
 
Na výstupy dosa�ené realizací zakázky „Podpora vedení St�ední zem� d� lské školy v Kuito“ 
navázala zakázka s názvem „Podpora Odborné zem� d� lské školy v Catabola“, zahájená 
v polovin�  roku 2009. Jeliko� St�ední zem� d� lská škola v Kuito p�išla v roce 2010 o své 
prostory, bylo veškeré její vybavení p�evezeno do odborné zem� d� lské školy v Catabola. Na 
rozdíl od školy v Kuito za chod školy v Catabola nesou ji� od po� átku plnou odpov� dnost 
partnerské instituce, � eští experti pouze dohlí�í na kvalitu výuky a vedou n� které odborné 
seminá�e pro farmá�e. Škola také slou�í k po�ádání pravidelných seminá��  pro farmá�e 
z okolních okres� . Podobn�  jako v Kuito je i v Catabole kladen d� raz na praktickou výuku. 
Škola má k dispozici školní polí� ko, demonstra� ní farmu, demonstra� ní dr� be�árnu a v roce 
2010 byla dokon� ena výstavba a vybavení demonstra� ního zpracovatelského centra. 
 
V lét�  2010 byla zahájena realizace poslední zakázky, která se mimo další podpory 
zem� d� lské školy v Catabola soust�edí i na zvyšování kapacit místní okresní pobo� ky 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Institutu rozvoje zem� d� lství (EDA), která poskytuje nezbytné konzulta� ní slu�by místním 
farmá�� m. 
 
Podpora základního školství v odlehlých okresech provincie Bié 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-AO-2008-10-11120 
Sektor: vzd� lávání 
Místo realizace: provincie Bié 
Doba realizace: 2009-2012 
Realizátor: � lov� k v tísni, o.p.s., Allkon, s.r.o. 
Celkový rozpo� et: 47 380 306,- K�  
Rozpo� et 2010: 15 179 700,- K�  
 
Zám� rem projektu je pozvednout �ivotní úrove	  v odlehlých venkovských oblastech 
provincie Bié prost�ednictvím zlepšení p�ístupu k základnímu vzd� lání, zvýšení kvality 
vzd� lávání na základních školách a zvýšení celkové gramotnosti obyvatel. Projekt je 
realizován prost�ednictvím dvou zakázek: „Výstavba p� ti základních škol ve st�ediskových 
obcích odlehlých region�  provincie Bié“ (realizátor: Allkon, s.r.o.) a „Zajišt� ní 
alfabetiza� ních kurz�  v komunách okresu Catabola, Camacupa, Kunhinga, Andulo, Kuito 
a Nharea“ (realizátor: � lov� k v tísni, o.p.s.) a také jedné dotace „Zvýšení kvality základního 
vzd� lání v rurálních oblastech okresu Cuemba“ (realizátor: � lov� k v tísni, o.p.s.). 
 
V rámci projektu bylo v letech 2009 a� 2010 postaveno p� t nových základních škol. Dosp� lí 
obyvatelé odlehlých venkovských komunit, kte�í dosud nem� li mo�nost za�adit se do 
standardního základního školství, pak mohou od roku 2009 navšt� vovat alfabetiza� ní kurzy. 
Podmínkou pro ú� ast v projektu je aktivní zájem komunity, která si sama musí vytvo�it 
vhodné podmínky k realizaci kurz� . Po�adováno je zejména vystav� ní jednoduchého 
p�íst�ešku pro výuku (tzv. jango), vytvo�ení soupisu zájemc�  o kurzy a spolupodílení se na 
zajišt� ní alfabetizátora. Cílem alfabetizace je nejen nau� it ú� astníky � íst, psát a po� ítat, ale 
také p�inášet do vesnic nové nápady a osv� tu na r� zná spole� enská témata. Dá se tedy 
p�edpokládat, �e kurzy p�isp� jí k celkovému osobnostnímu rozvoji cílové skupiny. Projekt u� 
nyní pomáhá zviditel	 ovat p�ínosy alfabetizace a inspiruje zájem dalších komunit. 
 
Realizované aktivity navazují na program pro zvyšování kvalifikace u� itel�  v okrese Cuemba, 
který � eská republika financuje od roku 2006. Díky � eské rozvojové spolupráci si tak 
podstatná � ást všech u� itel�  v okrese doplnila vzd� lání na úrove	  9. t�ídy základní školy 
a získala pov� domí o moderních pedagogických metodách. Po� átkem roku 2010 byla 
zpracována tematická studie pot�eb u� itel�  základních škol týkající se jejich pedagogických 
schopností a v zá�í 2010 byly zahájeny nové aktivity s cílem doplnit vzd� lání na úrove	  9. 
t�ídy zbývajícím u� itel� m v okrese Cuemba a zlepšit jejich pedagogické schopnosti v souladu 
s novou angolskou vládní školskou reformou. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

BOSNA A HERCEGOVINA  
 
Generální oprava a modernizace tramvají v Sarajevu 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-BA-2008-03-21030 
Sektor: Doprava a dopravní infrastruktura 
Místo realizace: Sarajevo 
Realizátor: PRAGOIMEX, a.s.  
Doba realizace: 2009 – 2011 
Celkový rozpo� et: 31 874 453,- K�    
 
 
Cílem projektu je zvýšit technickou spolehlivost a bezpe� nost m� stské hromadné dopravy 
v Sarajevu. V� tšina tramvají, které v sou� asné dob�  jezdí v Sarajevu, je � eské výroby. Do 
Sarajeva byly dodány v 70. a 80. letech firmou � KD Tatra. Za války bylo mnoho tramvají 
vá�n�  poškozeno a i p�es realizaci mnohých oprav v 90. letech, jsou sarajevské tramvaje 
v sou� asné dob�  ve velmi špatném technickém stavu. 
 
V první fázi projektu bylo zrekonstruováno 15 tramvají typu K–2 (podvozky a elektrická 
za�ízení). Pot�ebné náhradní díly financovala a dodala � RA, práci na rekonstrukci vykonal 
dopravní podnik m� sta Sarajeva. Ve druhé fázi, která bude zahájena v roce 2011, dojde k 
rekonstrukci p� ti tramvají typu KT8D5. 

 
Zvýšení výroby mléka v severovýchodní Bosn�  
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-BA-2010-14-31120 
Sektor: Zem� d� lství 
Místo realizace: Severovýchodní Bosna 
Realizátor: Sv� t jako domov, Ing. Lubomír Berka 
Doba realizace: 2010 – 2012 
Celkový rozpo� et: 27 000 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 7 289 029,- K�  

 
Sou� asnou prioritou Bosny a Hercegoviny  v oblasti zem� d� lství je dosa�ení sob� sta� nosti ve 
výrob�  mléka. Tato zem�  má dostate� né výrobní kapacity ješt�  z p�edvále� né doby, ale 
potýká se s nedostatkem � erstv�  nadojeného kravského mléka. Polovina farmá��  chová jen 
jednu nebo dv�  dojnice a více ne� 95 % všech farmá��  vlastní mén�  ne� 30 krav. Díky 
dotacím od státu je dnes výroba mléka rentabilní, ale rozší�it výrobu je nesnadný úkol – 
zem� d� lc� m chybí finance i znalosti. P�itom chov zví�at a výroba mléka je v� tšinou jediným 
zam� stnáním a zdrojem p�íjm�  ve venkovských oblastech. 
 
� eská republika má bosenským zem� d� lc� m co nabídnout - mnohaleté zkušenosti s chovem 
hospodá�ských zví�at, podobnými p�írodními podmínkami a hlavn�  zkušenosti s transformací 
ekonomiky a p�ípravou na vstup do EU.  
 
Projekt se zam�� uje na ekonomický rozvoj venkovských oblastí severovýchodní Bosny. 
Cílem projektu je zvýšit výrobu mléka u drobných chovatel�  skotu, kte�í mají snahu rozší�it 
svou podnikatelskou � innost a zajistit tak jejich p�íjmy z prodeje mléka. Chovatelé také 
získají nové poznatky o správné pé� i o skot, vý�iv�  zví�at a výrob�  kvalitního mléka. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

V roce 2010 byla podpo�ena dodávka zem� d� lské mechanizace pro rostlinnou a �ivo� išnou 
výrobu tak, aby chovatelé mohli zvýšit výrobu krmiv, ale také zkvalitnit výrobu mléka 
v dalším období. Na podzim 2010 prob� hlo školení 15 vybraných drobných výrobc�  mléka 
v oblasti národních a mezinárodních norem bezpe� nosti potravin.  
 
� eská rozvojová agentura pro rok 2011 plánuje vyhlášení ve�ejných zakázek na dodávku 
b�ezích jalovic a zem� d� lské mechanizace nejen pro �ivo� išnou, ale i pro rostlinnou výrobu. 
Zvýšení znalostí a zkvalitn� ní chovu dojeného skotu prob� hne výb� rem terénních konzultant�  
a školitel�  pro správnou zem� d� lskou praxi.  

 
 
 

ETIOPIE  
 
Podpora komunitní rehabilitace posti�ených d� tí a mláde�e v oblasti 
Severního Gondaru 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-ET-2009-02-16010 
Sektor: Sociální rozvoj 
Místo realizace: provincie Amhara, oblast Severní Gondar 
Doba realizace: 2009-2010 
Zhotovitel: Sv� tlo pro sv� t - Light for the World, o. s. 
Celkový rozpo� et: 3 464 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 1 732 000,- K�  
 
Zám� rem projektu bylo podpo�it rovné p�íle�itosti posti�ených d� tí a mláde�e a umo�nit jim 
zapojit se pln�  do �ivota svých komunit. Konkrétn�  si projekt kladl za cíl zmírnit dopady 
posti�ení na sociální status d� tí a mláde�e v regionu Severní Gondar, a to zlepšením úrovn�  
jejich zdravotní a sociální rehabilitace. Druhým cílem bylo zvýšit pov� domí o skute� ných 
p�í� inách posti�ení ve venkovských komunitách, a tak zlepšit prevenci fyzického a 
mentálního posti�ení d� tí a omezit související diskriminaci. 
Program komunitní rehabilitace byl v oblasti zaveden Gondarskou univerzitou, která 
poskytuje vzd� lání ve fyzioterapii na bakalá�ském stupni studia. Studenti se pak v rámci své 
praxe podíleli na rehabilita� ním programu. Komunitní rehabilitace znamená práci 
s posti�enými v jejich prost�edí a zárove	  práci s prost�edím samotným. Jedná se 
o multidisciplinární p�ístup, který zahrnuje pé� i v oblasti zdraví a prevence, integraci do škol 
a podporu v za� len� ní do spole� nosti. 
Cílovou skupinou projektu � RA byly p�edevším posti�ené d� ti a mláde� (ve v� ku 0 – 18 let) 
a jejich rodiny, dále svépomocné organizace, které vznikají v rámci jednotlivých komunit. 
Jsou to zejména organizace posti�ených osob, jejich� � leny jsou i rodi� e a další p�íbuzní 
posti�ených d� tí. 
 
 
Ochrana p� dy a vodních zdroj�  v Regionu ji�ních národ� , národností a lidu 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-ET-2010-13-31130 
Sektor: zem� d� lství 
Místo realizace: Etiopie 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Mendelova univerzita v Brn�  



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Celkový rozpo� et: 11 600 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 3 200 000,- K�  
 
Technicky je projekt zam�� en na spolupráci v oblasti ochrany p� dy (zvlášt�  p�ed erozí), 
ochrany a rozvoje vodních zdroj�  a zvýšení úrovn�  sanitace. Projektové aktivity zahrnují 
implementaci protierozních a vodohospodá�ských opat�ení, která p�isp� jí ke zvýšení 
ekologické stability daného území, zlepšení vodohospodá�ské a hygienické situace a zvýšení 
potravinové bezpe� nosti místních obyvatel. Teritoriáln�  je projekt zacílen na území okres�  
Awassa Zuriya Wereda a Alaba Special Wereda v Regionu ji�ních národ� , národností a lidu 
(SNNPR). 
Protierozní opat�ení jsou aplikována v okrese Awassa Zuriya Wereda na území kebelí Lebu 
Koromo a Umbullo Kajima, kde navazují na výstupy p�edchozích projekt�  ZRS � R. Práce 
zahrnují následující soubory aktivit: zhodnocení aktuálního stavu degradace p� dy 
a identifikace nejrizikov� jších oblastí z hlediska náchylnosti k p� dní erozi, navr�ení 
konkrétních protierozních opat�ení, nákup semen a materiálu nutného pro vyp� stování 
a výsadbu sazenic, vyp� stování sazenic v lesní školce zalo�ené v rámci p�edchozího projektu 
ZRS � R, výsadba sazenic, aplikace technických protierozních opat�ení. 
 
Vodohospodá�ská � ást projektu je realizována v okrese Alaba Special Wereda, kde 
vodohospodá�ská opat�ení obsahují následující soubor � inností: zhodnocení mo�nosti 
rehabilitace 9 nefunk� ních vrt� , oprava min. 3 nefunk� ních vrt� , rozší�ení distribu� ního 
systému pitné vody o další distribu� ní místa a prodlou�ení vodovodu, z�ízení min. 12 
záchytných systém�  deš� ové vody, výstavba min. 12 latrín a umýváren, a nákup a distribuce 
min. 5 000 hygienických soubor�  (mýdla, kanystry). V pr� b� hu celé t�íleté realizace projektu 
bude kontinuáln�  probíhat osv� tová � innost. 
 
 
Rozvoj kapacit v oblasti in�enýrské geologie a hydrogeologie v Etiopii 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-ET-2010-3-14010 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Etiopie 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Aquatest, a.s. 
Celkový rozpo� et: 6 769 120,- K�  
 Rozpo� et 2010: 2 248 400,- K�  
 
Cílem projektu je vyškolení pracovník�  Geologické slu�by Etiopie (GSE) v oblasti 
in�enýrské geologie a hydrogeologie se zam�� ením na kompilaci, editaci, prezentaci (s 
vyu�itím moderních IT technologií a internetu) a praktickou interpretaci map zdroj�  
podzemních vod a p�írodních rizik. 
 
GSE je státní organizace, zodpov� dná za mapování p�írodních zdroj�  a poskytování informací 
o stavu �ivotního prost�edí státním orgán� m na národní, regionální a lokální úrovni. 
Environmentální data p�edstavují pro GSE základní informa� ní vstupy p�i rozhodovacích 
procesech v rámci územního plánování na všech úrovních. Tyto informace jsou vyu�ívány 
také nevládními organizacemi p�i plánování a uskute�	 ování jejich rozvojových projekt� . 
V neposlední �ad�  jsou výstupy GSE pou�ívány p�i plánování adapta� ních opat�ení na 
zmírn� ní p�edpokládaných dopad�  klimatických výkyv�  v regionu. Za ú� elem zvýšení 
produktivity a efektivity a p�iblí�ení se pot�ebám svých klient�  prošla GSE v nedávné dob�  
procesem restrukturalizace, jeho� sou� ástí bylo i rozší�ení pracovních aktivit o nové obory, 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

kterými jsou mimo jiné i environmentální geologie se zam�� ením na posuzování p�írodních 
rizik a in�enýrskou geologii. GSE však zatím nedisponuje dostate� nými odbornými 
kapacitami v t� chto oborech v té mí�e, aby byla schopna uspokojit sou� asnou rostoucí 
poptávku po environmentálních informacích ze strany vládních i nevládních organizací. 
Jedním ze základních po�adavk�  vlády na GSE je zrychlení mapování zdroj�  podzemních 
vod a poskytnutí aktuálních informací širokému spektru u�ivatel� . 
 
Rozvoj kapacit GSE je zam�� en na p�edání odborných zkušeností v oblastech editace souboru 
in�enýrsko geologických a hydrogeologických map, kompilace jednotlivých list�  map 
v rámci edice (souboru) map, presentace vytvo�ených map a jejich interpretace pro praktické 
pou�ívání tak, aby vyškolení pracovníci GSE byli schopni vykonávat samostatn�  práce na 
dalších listech národní edice map. 
 
Sou� ástí projektu bude také zpracování Manuálu pro �ízení p�írodních geodynamických rizik. 
Cílem tohoto Manuálu bude p�edevším definovat obecná doporu� ení pro identifikaci, predikci 
a �ízení geologických rizik, zavedení pravidelného monitoringu, zalo�ení databáze 
geologických rizik a interpretaci environmentálních dat v� etn�  formulace návrh�  nápravných 
a preventivních opat�ení. Zpracovaný Manuál bude prakticky ov�� en na pilotní oblasti 
Tarmaber, která se nachází ve východní � ásti povodí �eky Jemma, a jeho� sou� ástí je i jeden 
z nejv� tších geodynamických „hot spot� “ v zemi, ob�í plošný sesuv na lokalit�  Debra Sina. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

GRUZIE  
 
Elektrifikace odlehlých oblastí – Thušsko 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-GE-2010-11-23067 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Sunny Watt 
Celkový rozpo� et: 6 990 000,- K�  
 
V sou� asné dob�  se nachází v Gruzii p�ibli�n �  100 a� 200 vesnic, které nejsou napojeny na 
centrální elektrickou rozvodnou sí� . V p�evá�né v� tšin�  se jedná o horské vesnice v poho�í 
Velkého Kavkazu. Vzhledem k vysoké nadmo�ské výšce (� asto i p�es 2500 m.n.m) a malému 
po� tu obyvatel by bylo napojení na centrální elektrickou sí�  velmi nákladné a neefektivní. 
Jedním z takových horských region�  je také Thušsko (neboli Mta Tusheti). 
 
V Thušsku se nachází celkem 42 vesnic (z toho 20 je obýváno pouze v letních m� sících). 
V celém regionu �ije p�ibli�n �  200 rodin, které se �iví zejména pastevectvím ovcí. V� tšina 
obyvatel však v zimních m� sících odchází do ní�e polo�ených vesnic a v horách tak celoro� n�  
z� stává p�ibli�n �  jen pár rodin. V posledních letech se národní park Thušsko stává 
vyhledávanou turistickou destinací, kterou ro� n�  navštíví p�es 3 000 turist� .  
 
Cílem projektu „Elektrifikace odlehlých oblastí - Thušsko“ bylo zajistit udr�itelný rozvoj této 
cenné oblasti a zabránit jejímu vylidn� ní. Prioritn�  byly elektrifikované budovy ve�ejné 
zprávy: poliklinika, administrativa národního parku, policejní stanice. Stejn�  prioritní však 
byla i elektrifikace dom� , kde �ijí trvale usazené rodiny a nakonec byly elektrifikované 
i domy do� asných obyvatel Thušska. Nejvhodn� jším �ešením zajišt� ní p�ístupu k elektrické 
energii pro místní obyvatele pak bylo vybudování ostrovní elektrické sít�  zalo�ené na 
principu obnovitelných zdroj� . To má hned n� kolik výhod: Instalace fotovoltaických panel�  
p�ímo na domy místních obyvatel nevy�aduje budování p�enosové soustavy, po nainstalování 
systému obyvatelé neplatí za dodávky elekt�iny a v neposlední �ad�  neprodukují �ádné 
škodlivé emise.  
 
Z d� vodu blí�ící se zimy byla instalace velmi obtí�ná a bylo nutné vyu�ít veškerých 
prost�edk�  v� etn�  vrtulník�  k tomu, aby byly systémy dokon� eny v� as a obyvatelé, kte�í 
z� stávají v oblasti i p�es zimu, kdy je n� kolik m� síc�  zcela od�íznutá od sv� ta, m� li "své" 
solární elektrárni� ky v provozu. T�eba�e pár místních obyvatel m� lo doma malé dieselové 
agregáty, v n� kterých domácnostech se �árovky rozsvítili v� bec poprvé. Projekt byl 
podpo�ený ze zdroj�  mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro Gruzii. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Analýza a návrh strategie optimalizace integrované m� stské dopravy v Tbilisi 
 
Identifika � ní � íslo: GE-2010-23-21010 
Sektor: doprava 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: sdru�ení City plan s.r.o. a Fakulta dopravní � VUT 
Celkový rozpo� et: 954 400,- K�  
 
Tbilisi má jako v� tšina metropolí problémy s dopravou, které jsou zde navíc umocn� né 
dekádou nestability. Dosavadní stav se vyzna� uje rozt�íšt� ností a izolací jednotlivých druh�  
dopravy ve m� st� . Krom�  metra zajiš� ují osobní dopravu tzv. maršrutnoe taxi (dodávky), 
které sice tvo�í jistý systém osobní p�epravy, ale s minimální mo�ností regulace. Kolejová 
a trolejová infrastruktura tramvají a trolejbus�  byla likvidována a od roku 2007 tak zajiš� ují 
pravidelnou povrchovou dopravu hlavn�  autobusy. Magistrát m� sta Tbilisi pracuje na 
systemizaci hromadné dopravy a jako hlavní problém vnímá izolovanost autobusových linek 
a metra, jak ve smyslu systému dopravy, tak ve smyslu spole� ných tarif� . 
 
� eská rozvojová agentura proto ve spolupráci se sdru�ením City plan s.r.o. a Fakultou 
dopravní � VUT zadala analýza a zpracování strategie optimalizace integrovaného systému 
m� stské hromadné dopravy v Tbilisi. Tato studie popisovala a analyzovala všechny problémy 
a determinující faktory integrované dopravy a navrhla komplexní �ešení stávajícího stavu 
s ohledem na strategii rozvoje m� sta i jeho dopravního systému. Cílem projektu dále bylo 
vybavit odpov� dné zam� stnance podkladovým materiálem, informacemi a znalostmi 
zákonitostí m� stské hromadné dopravy p�ed plánovanou optimaliza� ní kampaní. Projekt byl 
podpo�ený ze zdroj�  mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro Gruzii. 
 
 
Podpora prevence a v� asného odhalení rakoviny u �en v regionech 
Samegrelo a Shida Kartli 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-GE-2010-5-12191 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Charita � eská republika 
Celkový rozpo� et: 7 214 658,- K�  
 
Projekt je zam�� ený na podporu prevence a v� asného odhalení rakoviny prsu a d� lo�ního 
� ípku u �en �ijících v regionech Samegrelo, Šida Kartli a uprchlického tábora nedaleko 
Tbilisi. Cílové oblasti projektu charakterizuje, mimo jiné, velké procento vnit�n�  p�esídlených 
osob (IDPs). Primární cílovou skupinou jsou �eny �ijící v obou regionech, p�edevším ve 
venkovských oblastech. Druhotná cílová skupina jsou léka�i a zdravotní sestry ve vesnických 
ambulancích a zdravotní personál pobo� ek Národního onkologického centra. 
 
Prvním cílem projektu je zvýšit všeobecné pov� domí o problematice rakoviny. �eny, ale 
i mu�i v cílových lokalitách získávají znalosti o problematice rakoviny, nap�íklad o zdravém 
�ivotním stylu jako prost�edku prevence rakoviny, o symptomech, které vy�adují další 
léka�ské vyšet�ení, nebo o slu�bách, které poskytuje gruzínské zdravotnictví. 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Druhým cílem projektu je p�isp� t k v� asnému odhalení rakoviny prsu a d� lo�ního � ípku. 
Projekt usiluje o systematický p�ístup zahrnutím všech t� i úrovní gruzínské zdravotní pé� e: 
primární, sekundární a terciární. Na primární úrovni komunikuje jedna z místních 
partnerských organizací s vybranými vesnickými ambulancemi (ordinace praktických léka�� ). 
Pracovišt�  jsou vybavována pot�ebným za�ízením a materiálem, jejich pracovníci absolvují 
školení o prevenci a v� asném odhalení rakoviny u �en. Klí� ová je role zdravotních sester, 
které jsou zpravidla t� sn�  propojené z místní komunitou a mají vstupní informace 
o zdravotním stavu místních lidí. Zdravotní sestry také zajiš� ují ší�ení informa� ních materiál�  
a organizují bezplatná vyšet�ení v jedné ze dvou mobilních vyšet�oven, které v rámci projektu 
dojí�d� jí do vybraných lokalit jednou m� sí� n� . V p�ípad�  pozitivního nálezu se pacientky 
nechávají podrobn� ji vyšet�it v pobo� kách Národního onkologického centra v hlavních 
m� stech obou region� , v Zugdidi a v Gori (sekundární úrove	 ). Pracovníci obou pobo� ek si 
školením poskytnutým v rámci projektu zvýší znalosti ve svém oboru. �eny, u kterých bude 
diagnostikované onemocn� ní, jsou posílány na lé� bu do Národního onkologického centra 
v Tbilisi (terciární pé� e). 
 
Intervence navazuje na zdravotnické projekty, které � eská rozvojová agentura realizovala 
v roce 2009. V rámci t� chto projekt�  se � RA anga�ovala ve zmín� ných regionech a zahájila 
� innost v oblasti onkologie. V tomto odv� tví za� ala také spolupracovat se t�emi partnerskými 
organizacemi, které pokra� ovali v ú� asti na realizaci projektu v roce 2010. Vzhledem 
k úsp� šnosti projektu se p�ipravuje jeho rozší�ení do dalších oblastí v letech 2011-2013. 
Projekt byl podpo�ený ze zdroj�  mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro 
Gruzii. 
 
 
Posilování kapacit a technická podpora zem� d� lského servisního centra 
v Martvili 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-GE-2010-26-31181 
Sektor: Zem� d� lství 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Charita � eská republika 
Celkový rozpo� et: 1 111 485,- K�  (p�ísp� vek � RA: 1 021 235 ,- K� ) 
 
První dv�  dekády nezávislé Gruzie byly pro zem� d� lství p�ízna� né zastaráváním technologií, 
útlumem investic a zaostávání v poznatcích. B� hem období nestability se v� tšina zem� d� lské 
prvovýroby vrátila k základní form�  drobného subsisten� ního farma�ení. Zem� d� lské regiony 
dosud trápí vysoká nezam� stnanost a boj s nedostatkem kapitálu na fungování a rozvoj 
drobných – p�evá�n�  zem� d� lských – podnikatelských aktivit. V okrese Martvili stejn�  tak 
jako ve zbytku Gruzie prob� hla v 90. letech ne zcela vyda�ená pozemková reforma, která 
vyústila v rozdrobení zem� d� lských pozemk�  a minimalizaci „odbytové síly“. Okres Martvili 
se nachází v tzv. donorském stínu a tedy zde není znatelný pokrok, který u� inilo gruzínské 
zem� d� lství v posledních letech. 
 
Projekt posilování kapacit a technické podpory servisního centra v Martvili byl realizován 
v rámci zem� d� lského programu � RA v Gruzii, který si klade za cíl zvýšit 
konkurenceschopnost drobných farmá�� . V p�ípad�  Martvili se jednalo o vybudování kapacit 
zem� d� lského servisního centra, je� zajiš� uje dostupnost zem� d� lské mechanizace, ší�ení 
moderních metod zem� d� lství a základní marketingové slu�by. 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Charakteristickým rysem projektu je aktivní ú� ast cílové skupiny na projektových aktivitách. 
Velký d� raz byl rovn� � kladen na udr�itelnost projektu; jedná se v podstat�  o nastartování 
podnikatelských aktivit s ambicí dalšího rozvoje do budoucna ji� bez zahrani� ního donora. 
Dlouhodobým �ádoucím dopadem projektu pak bylo zvýšení �ivotní úrovn�  místního 
obyvatelstva, je� souvisí s udr�itelnými zdroji ob�ivy a dlouhodobou zam� stnaností. Projekt 
byl podpo�ený ze zdroj�  mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro Gruzii. 
 
 
Strategický plán rozvoje laboratorní � innosti v oblasti sledování kvality 
pitných vod v Gruzii 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-GE-2010-6-14010 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Sdru�ení Aquqgruz (Ircon s.r.o. a Aquatest a.s.) 
Celkový rozpo� et: 952 524,- K�  
 
Gruzie disponuje nejv� tšími zásobami vody v regionu Kavkazu, co� bohu�el v minulosti 
vedlo k plýtvání a zne� iš� ování zdroj�  vody. Od roku 2007 se gruzínská vláda sna�í vnášet do 
hospoda�ení s vodou normy platné v EU. Disponuje však zastaralou infrastrukturou z dob 
existence sov� tské Gruzie, která neodpovídá nov�  zavád� ným standard� m.  
 
Jako nekriti� t� jší sou� ást vodohospodá�ské infrastruktury vyhodnotila � RA ve spolupráci 
s partnerskou institucí United Water Supply Company of Georgia laborato�e na testování 
pitné vody. Cílem projektu proto bylo vytvo�ení plánu rozvoje laboratorní kontroly 
dodávaných pitných vod v Gruzii. Plán byl p� ipravovaný tak, aby vybavení a fungování 
laborato�í vyhovovalo po�adavk� m WHO a národní legislativ� . Soub� �ným cílem projektu 
bylo zvýšení odborných kapacit pracovník�  United Water Supply Company of Georgia 
v oblasti moderních a efektivních postup�  sledování kvality pitných vod, moderního 
p�ístrojového vybavení a potenciálu rozvoje a �ízení vodohospodá�ských laborato�í. Tento 
plán byl následn�  prezentovaný hlavním donor� m v Gruzii. Projekt byl podpo�ený ze zdroj�  
mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro Gruzii. 
 
 
Zajišt � ní dostupnosti pitné vody v nárazníkové zón�  
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-GE-2009-22-14030 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Gruzie 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: sdru�ení Aquagruz (Ircon s.r.o. a Aquatest a.s.) 
Celkový rozpo� et: 9 674 189,- K�  
 
Válka mezi Ruskem a Gruzií probíhala zejména v pásmu mezi m� stem Gori a tzv. Ji�ní 
Osetií, obyvatelé této oblasti proto pat�ili mezi nejvíce posti�ené vále� ným konfliktem. 
Problém zde p�edstavuje p�edevším nedostatek vody zp� sobený p�erušením n� kterých 
rozvod�  vymezením hranice mezi okupovanou � ástí Gruzie (tzv. Ji�ní Osetie) a územím pod 
kontrolou gruzínské vlády. Negativní dopad mají také místní hydrogeologické podmínky, 
které omezují vydatnost vrt�  a studní. Zvýšení nárok�  na zdroje pitné vody na tomto území 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

zp� sobilo dále násilné vyst� hování gruzínského obyvatelstva z okupovaného území do 
nejbli�ších vesnic pod kontrolou Gruzie. Stav, kdy voda byla pro velký po� et obyvatel 
dostupná pouze n� kolik hodin denn� , hrani� ila s humanitární krizí. 
Nejvíce posti�ené vesnice identifikovala � RA spole� n�  s místním partnerem. V rámci 
projektu byly vyvrtány artézské studny v šesti lokalitách, vymezena pásma hygienické 
ochrany a polo�ena základní vodovodní sí� .  
Projekt byl podpo�ený ze zdroj�  mimo�ádné rozvojové a rekonstruk� ní pomoci � R pro 
Gruzii. 

 
 
 

KAMBOD�A  
 
Posilování komunitní podpory pro posti�ené d� ti v provincii Takeo, 
Kambod�a 
 
Identifika � ní � íslo: 09/2010/02 
Sektor: Sociální rozvoj 
Místo realizace: Provincie Takeo 
Doba realizace: 1.11. 2010 – 31.12.2012 
Realizátor: Charita � eská republika 
Celkový rozpo� et: 3 231 190,- K�  
Rozpo� et 2010: 548 100,- K�  (z toho dotace � RA 500 000,- K� ) 
 
Projekt �eší sou� asnou situaci posti�ených d� tí v provincii Takeo v Kambod�i. Jejich 
sou� asné zapojení do vzd� lávacího procesu je velmi špatné a to v d� sledku slabého pov� domí 
o jejich pot�ebách a nedostatku zkušeností s inkluzí posti�ených do vzd� lávacího systému. 
Cílem projektu je proto zlepšit p�ístup ke vzd� lávání posti�ených d� tí v Kambod�i.  
 
Prvním výstupem projektu bude funk� ní pracovní skupina se znalostmi, dovednostmi 
v oblasti inkluzivního vzd� lávání. Na za� átku projektu bude uskute� n� n výzkum zam�� ený na 
identifikaci a analýzu pot�eb a schopností posti�ených d� tí, pracovní skupina bude proškolena 
v problematice inkluzivního vzd� lávání a bude se podílet na vytvo�ení školících materiál�  
s touto tematikou. Sou� asn�  bude vytvo�en i monitorovací systém inkluzivního vzd� lávání. 
 
Druhým výstupem budou u� itelé a �ídící pracovníci vzd� lávacích institucí, kte�í budou um� t 
vytvo�ené materiály pou�ívat ku prosp� chu za� len� ní posti�ených d� tí do vzd� lávacího 
systému. Toho bude dosa�eno proškolením cílových skupin a jejich zapojením do p�ípravy 
aktivit napomáhajících za� le	 ování posti�ených d� tí. 
 
T�etím výstupem budou komunity, proškolené ve znalostech a dovednostech napomáhajících 
za� len� ní posti�ených d� tí. Na úrovni komunit budou zformovány týmy ze zástupc�  komunity 
a ty budou proškoleny v dovednostech inkluzivního vzd� lávání. 
 
T� chto výstup�  bude dosa�eno vytvo�ením školicích materiál� , proškolením u� itel�  a �ídících 
pracovník�  vzd� lávacích institucí v jejich pou�ívaní, ale i mezinárodní vým� nou zkušeností 
v tématice inkluzivního vzd� lávání. Na úrovni škol budou poté existovat mimoškolní aktivity, 
které budou p�ímo zam�� ené na posti�ené d� ti. 
 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Zdraví pro matky a d� ti v Kambod�i 
 
Identifika � ní � íslo: 09/2010/01   
Sektor: Sociální rozvoj 
Místo realizace: Provincie Takeo 
Doba realizace: 1.11. 2010 – 31.12.2012 
Realizátor: � lov� k v tísni, o.p.s. 
Celkový rozpo� et: 4 550 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 763 100,- K�  (z toho dotace � RA 500 000,- K� ) 
 
Projekt „Zdraví pro matky a d� ti v Kambod�i“ se sna�í o zvýšení kvality a dostupnosti 
zdravotnické pé� e o matku a dít�  pro vesnické obyvatelstvo v provincii Takeo v Kambod�i. 
Cíly projektu je zvýšení kvality zdravotnických slu�eb poskytovaných ve ve�ejných 
zdravotnických za�ízeních a zvýšení poptávky po t� chto slu�bách u vesnického obyvatelstva. 
Podpo�eno bude 48 zdravotnických za�ízení, kde budou zlepšovány technické podmínky a 
vybavení, budou zvyšovány odborné kompetence personálu a u vybraných za�ízení bude 
snaha o komplexní reorganizaci fungování za ú� elem jeho zefektivn� ní.  
 
Ve�ejná zdravotnická pé� e bude zp�ístup	 ována široké ve�ejnosti prost�ednictvím osv� tových 
kampaní a rozši�ování sociáln� -zdravotní sít�  zabezpe� ující bezplatnou zdravotnickou pé� i 
pro nejchudší.   
 
 
Zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní nutri� ní pé� e pro d� ti do 5 let v 
oblasti Takeo v Kambod�i 
 
Identifika � ní � íslo: 09/2010/01   
Sektor: Sociální rozvoj 
Místo realizace: Provincie Takeo 
Doba realizace: 1.12. 2010 – 31.12.2011 
Realizátor: MAGNA D TI V TÍSNI, o.p.s. 
Celkový rozpo� et: 2 133 305,- K�  
Rozpo� et 2010: 385 250,- K�   
Projekt je zam�� en na zlepšení kvality a dostupnosti zdravotní a nutri� ní pé� e o pediatrického 
klienta v distriktu Dan Keo, provincie Takeo, v Kambod�i. V partnerství s Provincial Health 
Department of Takeo navázala Magna spolupráci s okresní spádovou nemocnicí a 15 
zdravotními st�edisky, v kterých se zam�� í na posílení jejich provozní kapacity ve smyslu 
renovace a materiálního dovybavení. Projekt je dále zam�� en na posílení odborné kvalifikace 
zdravotního personálu a dobrovolných komunitních pracovník�  formou školení a tréninku. 
Pro vyškolené pracovníky bude nastaven referen� ní systém doporu� ené pé� e o pediatrického 
klienta tzv. CMAM (Community based Management of Acute Malnutrition). 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

KOSOVO 
 

Asistence p� i odstra� ování ekologických zát� �í v Kosovu 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-UNK-2010-9-14050 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Kosovo 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Dekonta a.s. 
 Rozpo� et pro rok 2010: 1 499 030,- K�  
 
Cílem projektu bylo p�ipravit správce Pr� myslového parku Mitrovica (Privatization Agency 
of Kosovo) a další kosovské instituce (Mitrovica Industrial Park, Ministry of Environment 
and Spatial Planing, Ministry of Economy and Finance, m� sto Mitrovica a The Regional 
Environmental Center for CEE Office in Kosovo) na �ešení problematiky starých 
ekologických zát� �í v souvislosti s jejich potenciálním dopadem na zdraví obyvatel a  �ivotní 
prost�edí. V rámci projektu byl zorganizován soubor školení pro vybrané pracovníky výše 
uvedených kosovských institucí. 
 
Pr� myslový park v Mitrovici, kde prob� hla praktická � ást školení, byl identifikován jako 
jedno z nejzáva�n� jších ohnisek zne� ist� ní v regionu. V parku je umíst� no n� kolik provoz�  – 
zinková hu� , výroba kyseliny sírové, výroba pr� myslových hnojiv a výroba automobilových 
akumulátor� . Na tento problém ji� bylo zam�� eno n� kolik posudk�  a projekt� , nicmén�  i p�es 
záva�nost problému zne� ist� ní p�etrvává a p�edstavuje tak významné riziko pro lidské zdraví 
i �ivotní prost�edí. Vá�ným problémem jsou nezabezpe� ené odpady ze zpracování 
sulfidických zinkových rud, které vlivem atmosférických srá�ek dávají vznikat 
kontaminovaným vodám, které z odkališ�  odnášejí t� �ké kovy (nap�. Zn, Pb, Cd, As, Cu). 
Prachové emise obsahující toxické prvky jsou dalším zdrojem ší�ení kontaminace v regionu. 
Pr� sakové vody z odkališ�  drenují do �eky Sitnica a následn�  do �eky Ibar, je� p�ekra� uje 
srbské hranice asi 40 km od zdrojové oblasti zne� ist� ní. Zne� ist� ní v �ece Ibar p�ímo ohro�uje 
zdroje pitné vody poblí�e srbského m� sta Kraljevo v blízkosti hranic a sou� asn�  i ekosystém 
Dunaje, do n� ho� se Ibar vlévá. 
 
Cílem školení realizovaným ve spolupráci se spole� ností Dekonta, a.s. bylo seznámit 
zam� stnance kosovských partnerských institucí s problematikou ekologických zát� �í, jejich 
následných ekonomických dopad�  a souvisejících ekologických a zdravotních rizik. � eská 
republika má s procesem �ešení nápravy starých ekologických zát� �í bohaté zkušenosti a tato 
problematika je v � R komplexn�  �ešena od po� átku devadesátých let. Kosovská strana byla 
proto seznámena s celkovým procesem vypo�ádání se s ekologickými škodami v � R v� etn�  
porozum� ní jednotlivým fázím zhodnocení a nápravy ekologické zát� �e a identifikace 
souvisejících rizik. Samotná školení prob� hla jak v Kosovu, konkrétn�  v Mitrovici, tak 
i v � R, kde byla zam�� ena na praktické ukázky �ešení nápravy ekologických zát� �í. Sou� ástí 
projektu bylo také provedení rešerše legislativního zázemí republiky Kosovo v dané oblasti. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Podpora integrace sluchov�  posti�ených do spole� nosti, Kosovo 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-UNK-2010-10-11230 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: Kosovo 
Doba realizace: 2010 - 2011 
Realizátor: � lov� k v tísni, o.p.s. 
 Rozpo� et pro období 2010 - 2011: 1 400 000,- K�  
Rozpo� et na rok 2010: 700 000,- K�  
 
Projekt podporuje za� le	 ování sluchov�  posti�ených do spole� nosti a to p�edevším skrze 
podporu výuky znakového jazyka, vzájemné komunikace a koordinace uvnit� komunity 
neslyšících a také zvýšení pov� domí posti�ených o svých ob� anských právech.  
 
Integrace zdravotn�  posti�ených do kosovské spole� nosti je v sou� asné dob�  jednou 
z nejv� tších sociálních výzev nov�  vzniklého balkánského státu, situace neslyšících pat�í 
p�itom mezi nejkomplikovan� jší. Nesnadnost p�ístupu k pot�ebným informacím a vzd� lání, 
pat�í mezi nejvýznamn� jší p�eká�ky v integraci do spole� nosti. Podobn�  definuje sou� asnou 
situaci i kosovskou vládou nedávno schválený „Národní ak� ní plán 2009-2011“, který 
vymezuje mimo jiné základní problémy integrace posti�ených a �ádá mezinárodní 
spole� enství o asistenci p�i jejich �ešení. Podle odhad�  mise OSCE �ije na území Kosova 
p�ibli�n �  20 000 lidí neslyšících, s poruchami sluchu a �e� i. Kosovská Asociace neslyšících 
p�itom odhaduje po� et takto posti�ených  na 54 000 a sv� j odhad zd� vod	 uje � etným 
výskytem post-vále� ného traumatu, nevyhovujícími �ivotními podmínkami,  nemocemi a 
nedostate� nou lé� bou (resp. špatnou kvalitou zdravotnictví). Kosovská komunita neslyšících 
je aktivní, spolupracující na základ�  jednotlivých sdru�ení vznikajících na lokální úrovni 
(obec, kraj). � asto jsou zakládány „kluby“, ve kterých se posti�ení setkávají, sdílejí pot�ebné 
informace nebo organizují zájmové a vzd� lávací aktivity. Kosovská Asociace neslyšících je 
zast�ešující nevládní organizací, která reprezentuje 11 místních sdru�ení a jejím� hlavním 
cílem je podpora vzd� lávacích aktivit svých � len� . Bohu�el organizace neustále bojuje 
s nedostatkem financí, studijních materiál�  a technického vybavení.  
 
Nejv� tší p�eká�kou p�i integraci neslyšících je komplikovaná komunikace s majoritní � ástí 
spole� nosti – dorozum� ní se s oficiálními p�edstaviteli obce / státu nebo ú�edníky, p�ístup 
k d� le�itým informacím, dokument� m, slu�bám a vzd� lání. Nedostate� né je také pov� domí 
posti�ených o svých ob� anských právech, co� je � asto zna� nou p�eká�kou v jejich osobním i 
profesním �ivot� .  
 
V rámci projektu podpo�eného � eskou rozvojovou agenturou proto prob� hly odborné 
workshopy v 11 centrech pro neslyšící zam�� ené na tématiku ob� anských práv. Sou� ástí 
projektu je rovn� � setkávání zástupc�  neslyšících z region�  s cílem sdílení pot�ebných 
zkušeností a informací v rámci Kosova. Díl� í d� raz je kladen i na téma genderu a podpory 
�en v rámci zmín� né komunity. V roce 2011 pak prob� hnou kurzy kosovské znakové �e� i a 
školení / workshopy o problematice p�ístupu k informacím a komunikaci prost�ednictvím 
tlumo� níka 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Podpora integrace zrakov�  posti�ených do spole� nosti 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-UNK-2010-8-11230 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: Kosovo 
Doba realizace: 2010 
Dodavatel: � lov� k v tísni, o.p.s. 
 Rozpo� et pro rok 2010: 1 300 000,- K�  
 
Cílem projektu bylo podpo�it proces za� le	 ování zrakov�  posti�ených do kosovské 
spole� nosti a to prost�ednictvím podpory místní speciální školy pro zrakov�  posti�ené d� ti ve 
m� st�  Peja. Projekt navazuje na spolupráci a podporu poskytnutou v minulých letech formou 
projekt�  malého rozsahu zastupitelským ú�adem � R v Prištin� . 
 
Integrace zdravotn�  posti�ených do kosovské spole� nosti je v sou� asné dob�  jednou 
z nejv� tších sociálních výzev nov�  vzniklého balkánského státu, situace zrakov�  posti�ených 
pat�í p�itom mezi nejkomplikovan� jší. Ztráta profesí, které byly d�íve posti�enými hojn�  
vyu�ívané (nap�. spojovatelé v telefonních úst�ednách, kte�í zanikli p�íchodem nových 
moderních technologií), nesnadnost p�ístupu k pot�ebným informacím a vzd� lání, pat�í mezi 
nejvýznamn� jší p�eká�ky v integraci do spole� nosti. Podobn�  definuje sou� asnou situaci i 
kosovskou vládou nedávno schválený „Národní ak� ní plán 2009-2011“, který vymezuje 
mimo jiné základní problémy integrace posti�ených a �ádá mezinárodní spole� enství o 
asistenci p�i jejich �ešení.  
 
K velkým problém� m zrakov�  posti�ených pat�í obecný p�ístup ke vzd� lání. Jediná fungující 
škola pro zrakov�  posti�ené v Kosovu p�itom nedisponuje pot�ebným vybavením pro výuku. 
Díky projektu Velvyslanectví � eské republiky byla nakoupena � ást vybavení, ale ani to zatím 
nesta� í k pokrytí všech pot�eb a kapacity školy. Projekt � RA reagoval na tuto skute� nost. 
 
Projekt realizovala spole� nost � lov� k v tísni, o.p.s ve spolupráci s výrobním dru�stvem 
nevidomých Spektra, které se specializuje na kompenza� ní pom� cky pro nevidomé. Kosovské 
asociaci zrakov�  posti�ených byly dodány 4 braillské �ádky (nebo té� hmatový displej), které 
pat�í k výstupním za�ízením pou�ívaným u�ivateli pracujícími hmatem a sluchem. Sou� ástí 
dodávky byla také tepelná tiskárna reliéfní grafiky a elektronický organizér. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

MOLDAVSKO  
 
Cesta k p� edškolnímu inkluzivnímu vzd� lávání v Moldavsku 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2010-12-11240 
Sektor: Vzd� lávání 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 – 2011 
Realizátor: ADRA o.s. 
Rozpo� et 2010: 3 477 392,- K�  (p�ísp� vek � RA: 3 303 407,- K� ) 
Celkový rozpo� et: 6 803 407,- K�  
Dostupná data ukazují, �e v Moldavsku �ije více ne� 170.000 osob se zdravotním posti�ením. 
Stávající p�ístup ve�ejné správy je zam�� ený na zdravotní aspekty zdravotního posti�ení 
a otázka sociálního za� len� ní byla a� doposud p�ehlí�ená. Samostatným problémem je 
integrace posti�ených d� tí do vzd� lávacího systému a spole� enského �ivota. P�etrvávající 
stereotyp z � as�  Sov� tského svazu je vylou� ení t� chto d� tí z b� �né výuky v mate�ských 
a základních školách a jejich umíst� ní ve speciálních internátních institucích. Díky tomuto 
p�ístupu se d� ti špatn�  adaptují na spole� enský i osobní �ivot, ztrácejí spojení s rodinami 
a v� tšinová spole� nost je pova�uje za mén� cenné. Vzniklo tak prost�edí diskriminace 
a mentálního stigmatu. 
 
P�ipojení Moldavské republiky k Úmluv�  OSN o právech osob se zdravotním posti�ením 
odstartovalo reformní proces v této oblasti, který se odrá�í v národní rozvojové strategii. 
V oblasti integrace d� tí s posti�ením do vzd� lávacího systému je klí� ové zapojení d� tí 
p�edškolního v� ku do b� �ných mate�ských škol, kam ale mají posti�ené d� ti p�ístup bu�  
velmi ztí�ený, nebo úpln�  nemo�ný. Vedení mate�ské školy samo rozhoduje, zda posti�eného 
p�ijme, � i nikoliv. Mezi hlavní p�í� iny, které vedou k takové situaci, je nedostate� ná technická 
vybavenost za�ízení a nedostate� n�  proškolený personál, kterému nejsou poskytnuty ani 
pot�ebné osnovy pro takový typ vzd� lávání. V sou� asné dob�  ji� prob� hlo n� kolik pokus�  
o vytvo�ení integrovaných mate�ských škol, které odpovídají standard� m inklusivní 
pedagogiky, nicmén�  jen v nedostate� ném po� tu, který se týká pouze asi 5 % posti�ených 
d� tí. 
 
Cílem projektu realizovaného ve spolupráci s organizací Adra, o.s. je p�ipravit d� tí 
s posti�ením a se speciálními vzd� lávacími pot�ebami na výuku v b� �né základní škole. 
V rámci projektu jsou nastaveny mechanismy usnad	 ující p�ístup t� chto d� tí ke vzd� lání. 
P�ínosy projektu budou zejména normativní dokumenty: vnit�ní manuál inkluzivní školky, 
vzd� lávací kurikulum a standardy inkluzivního p�edškolního vzd� lávání. V rámci projektu 
dále probíhá modelový provoz inkluzivní mate�ské školky v m� st�  Orhei, kde byl v nedávné 
dob�  zrušený ústav pro posti�ené d� ti. Školka zajiš� uje díky � eské podpo�e transport 
a odbornou pé� i (fyzioterapie, logopedie, aj.) pro d� ti se speciálními pot�ebami. Sou� ástí 
projektu jsou také školení zam�� ené jak na personál školky, tak na rodi� e posti�ených d� tí. 
Projekt pomáhá splnit mezinárodní závazky Moldavska tím, �e poskytuje provád� cí 
mechanismy inkluzivního p�edškolního vzd� lávání a podporuje pilotní provoz inkluzivní 
mate�ské školky.  
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

 
Obnova systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Nisporeni 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2009-19-14020/1 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: "Sdru�ení Nisporeni" (CIR o.s., TopolWater s.r.o., Kubí� ek s.r.o.) 
Rozpo� et 2010: 5 000 000,- K�  
Celkový rozpo� et: 29 996 000,- K�  
Projekt má za cíl sní�ení negativního dopadu odpadních vod na �ivotní prost�edí a zdraví 
populace a zajišt� ní dlouhodob�  udr�itelného systému nakládání s odpadními vodami ve 
m� st�  Nisporeni v Moldavsku. Systém nakládání s odpadními vodami v Nisporeni je ve velmi 
špatném stavu. V kanaliza� ním systému dochází k � astým únik� m, technologie � istírny 
odpadních vod (� OV) a � erpacích stanic chybí nebo je na pokraji �ivotnosti, odpadní voda 
vypoušt� ná z � OV do p�írodního recipientu je siln�  zne� išt� ná. Odpadní voda následn�  
kontaminuje zdroje pitné a u�itkové vody a má negativní dopad na �ivotní prost�edí. 
Nevyhovující situace v oblasti sanitace p� sobí negativn�  na zdravotní stav populace. 
Mno�ství vodou p�enášených nemocí je v Nisporeni zna� né a je obecn�  spojené 
s kontaminací vody lidskými a zví�ecími výkaly a mo� í, obsahujícími patogenické bakterie 
a viry. V Nisporeni lze tak v posledních letech vypozorovat nár� st po� tu onemocn� ní 
zp� sobených zán� tem trávicího traktu. 
 
V rámci projektu dojde k rekonstrukci dvou � erpacích stanic a � istírny odpadních vod. 
Sou� asn�  s rekonstruk� ními pracemi budou pracovníci Vodovod�  a kanalizací (VaK) 
Nisporeni vyškoleni v obsluze za�ízení a bude vypracován komplexní plán dlouhodobého 
rozvoje VaK Nisporeni. Dále bude provedena osv� tová kampa	  zam�� ená na obyvatelstvo 
a hlavní pr� myslové producenty odpadních vod. Municipalita Nisporeni p�isp� je k realizaci 
projektu prost�ednictvím in-kind vstup�  v podob�  stavebních prací p�i rekonstrukci � OV 
a � erpacích stanic odpadních vod. 
 
Projekt je komplementární k projektu Rakouské rozvojové agentury ADA, 
spolufinancovanému Evropskou komisí a Švýcarskou rozvojovou agenturou SDC 
"Rehabilitation of the water supply system in the Rayon Nisporeni: Municipalities of 
Nisporeni, V� rzare� ti and Groze� ti, Republic of Moldova", zam�� enému na zajišt� ní pitné 
vody v Nisporeni a sousedních obcích. Oba projekty spole� n�  tvo�í mezinárodní program 
"Rehabilitation of the water supply and sewage system in the Municipalities of Nisporeni, 
V� rz� re� ti and Groze� ti".  
 
Projekt v Nisporeni oficiáln�  zahájil za p�ítomnosti zástupc�  moldavských partner� , 
diplomatické komunity a mezinárodních donor�  1. �íjna 2010 první místop�edseda vlády a 
ministr zahrani� ních v� cí � eské republiky Karel Schwarzenberg. V roce pak 2010 prob� hly 
p�edevším p�ípravné práce, koordinace s p�íjemcem pomoci, sb� r dat a terénní šet�ení, 
prezentace zamýšlených aktivit ve�ejnosti a nákup � ásti technologického vybavení pro 
rekonstrukci � OV.  Samotné rekonstruk� ní práce a instalace technologií budou hlavní 
pracovní náplní pro rok 2011. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Obnova systému nakládání s odpadními vodami ve m� st�  Vulc� ne� ti 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2010-24-14020 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: "Sdru�ení Waste Water Vulc� ne� ti" (Ircon s.r.o. a TopolWater s.r.o.) 
Rozpo� et 2010: 2 850 000,- K�  
Celkový rozpo� et: 18 240 000,- K�  
 
Projekt má za cíl sní�ení negativního dopadu odpadních vod na �ivotní prost�edí a zdraví 
populace a zajišt� ní dlouhodob�  udr�itelného systému nakládání s odpadními vodami ve 
m� st�  Vulc� ne� ti v Moldavsku. 
 
Systém nakládání s odpadními vodami v Vulc� ne� ti je ve velmi špatném stavu. 
V kanaliza� ním systému dochází k � astým únik� m, technologie � OV a � erpacích stanic chybí 
nebo je na pokraji �ivotnosti, odpadní voda vypoušt� ná z � OV do p�írodního recipientu je 
siln�  zne� išt� ná. Odpadní voda následn�  kontaminuje zdroje pitné a u�itkové vody a má 
negativní dopad na �ivotní prost�edí. Nevyhovující situace v oblasti sanitace p� sobí negativn�  
na zdravotní stav populace. 
 
V rámci projektu dojde k rekonstrukci dvou � erpacích stanic a � istírny odpadních vod. 
Sou� asn�  s rekonstruk� ními pracemi budou pracovníci Vodovod�  a kanalizací (VaK) 
Vulc� ne� ti vyškoleni v obsluze za�ízení a bude vypracován komplexní plán dlouhodobého 
rozvoje VaK Vulc� ne� ti . Dále bude provedena osv� tová kampa	  zam�� ená na obyvatelstvo 
a hlavní pr� myslové producenty odpadních vod. Municipalita Vulc� ne� ti p�isp� je k realizaci 
projektu prost�ednictvím in-kind vstup�  v podob�  stavebních prací p�i rekonstrukci � OV 
a � erpacích stanic odpadních vod. 
 
V roce 2010 prob� hly p�edevším p�ípravné práce, koordinace s p�íjemcem pomoci, sb� r dat a 
terénní šet�ení, prezentace zamýšlených aktivit ve�ejnosti a nákup � ásti technologického 
vybavení pro rekonstrukci � OV.  Samotné rekonstruk� ní práce a instalace technologií budou 
hlavní pracovní náplní pro rok 2011. 
 
 
Podpora rozvoje domácí pe� ovatelské slu�by, Moldavsko – dodávka 
zdravotního vybavení 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2010-27-12220 
Sektor: Zdravotnictví 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010  
Realizátor: VITRUM Praha, spol. s r.o. ve sdru�ení „Sdru�ení Moldova Healthcare 
Equipment“ 
 Celkový rozpo� et: 1 442 286,- K�  
 
Cílem projektu bylo posílení kvality pe� ovatelské slu�by v komunitním a domácím prost�edí. 
P�edm� tem projektu byla proto dodávka zdravotního vybavení pro denní centra pe� ovatelské 
slu�by. Tato dodávka navazovala na projekt podpory rozvoje domácí pe� ovatelské slu�by 
realizovaný v letech 2007 – 2010 Ministerstvem práce a sociálních v� cí � R, v jeho� rámci 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

bylo vyškoleno 200 zdravotních sester a dobrovolných pe� ovatel�  a otev�ena dv�  denní centra 
(DC Hippocrates v obci Dorotcaia a DC Avicena ve m� st�  Cahul). Centra poskytují slu�by 
denního stacioná�e, sociáln�  aktiviza� ní slu�by, ambulantní, rehabilita� ní a terénní 
pe� ovatelské slu�by a zárove	  fungují jako výcviková st�ediska pro zdravotní personál. Ka�dé 
z center nyní zajiš� uje p�ibli�n �  250 návšt� v pacient�  m� sí� n� .  
 
P�íjemci slu�eb poskytovaných denními centry jsou hlavn�  osoby p�estárlé a opušt� né, 
nacházející se bez pomoci blízké osoby a osoby vy�adující do� asnou pé� i po návratu 
z hospitalizace. Jedná se nej� ast� ji o pacienty po operaci, pacienty zotavující se 
z kardiovaskulárních a pohybových obtí�í, osoby po mozkové mrtvici apod. Slu�by jsou 
poskytovány také osobám nevylé� iteln�  nemocným a osobám trpícím chronickými 
nemocemi, v� etn�  osob v terminálním stádiu. Pe� ovatelské slu�by jsou poskytovány klient� m 
jak v domácím prost�edí, tak v denním centru. Mezi základní slu�by vykonávané zdravotními 
sestrami pat�í administrativa lék� , injekce, bandá�ování, prevence prole�enin, vyšet�ení 
pr� dušek, zavedení klystýru, katetrizace (cévkování), masá�e, rehabilitace, vyšet�ení 
glykémie, inhalace a vyšet�ení základních �ivotních funkcí. Asisten� ní slu�by jsou 
vykonávány dobrovolníky, kte�í se podílí na p�ímé práci s klientem. Jde p�evá�n�  o pomoc 
klientovi p�i hygien� , administrativu klientova jídelní� ku, lék� , denního rehabilita� ního 
re�imu atd., pomoc p�i hygien�  klienta, pomoc p� i vy�ízení administrativních úkol� , nákupy, 
procházky, psychosociální asistence, transport klienta a další úkony dle pot�eb klienta.  
 
Slu�by poskytované denními centry by mohly být v budoucnu hrazeny zdravotní pojiš� ovnou, 
k � emu� je ovšem pot�eba licence a následn�  i akreditace, kterou by centra mohla získat 
nejd�íve po dvou letech fungování. Výstupy projektu realizovaného MPSV byly v prosinci 
2010 p�evzaty municipalitami Cahul a Dorotcaia, které by m� ly zajistit jejich další provoz. 
Moldavská strana však nemá na provoz center dostate� né finan� ní prost�edky, a proto 
po�ádala � eskou republiku o další financování v letech 2011 – 2013. Realizovaná dodávka 
� eské rozvojové agentury na tuto skute� nost reagovala ji� koncem roku 2010 a denním 
centr� m poskytla pot�ebné zdravotní vybavení. Jednalo se p�edevším o rehabilita� ní a 
masá�ní p�ístroje, lokomo� ní pom� cky, tonometry, testovací soupravy, ale také spot�ební 
materiál nezbytný pro pé� i o p�estárlé pacienty. 
 
 
Podpora tvorby národní koncepce pro práci s opušt� nými d� tmi 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2010-22-16010 
Sektor: Sociální rozvoj 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Charita � eská republika 
Rozpo� et 2010: 2 500 000,- K�  (z toho dotace � RA: 2 375 000,- K� ) 
Celkový rozpo� et: 10 375 000,- K�   
V evropském kontextu je pro Moldavsko vedle chudoby charakteristická migrace za prací do 
zahrani� í. V roce 2008 došlo k nár� stu migrace aktivního obyvatelstva na 16 % a v d� sledku 
toho má p�ibli�n �  170 000 d� tí v Moldavsku jednoho nebo oba rodi� e v zahrani� í a 20 % 
z nich �ije v domácnostech bez podpory dosp� lých. P�itom mén�  ne� 6 % t� chto d� tí je 
evidováno na p�íslušných ú�adech a vyu�ívá jakýkoli druh slu�eb státní pé� e, tj. mají 
poru� níka nebo jsou umíst� ny v institucích sociální pé� e. Ostatní d� tí stojí mimo státní systém 
sociální pé� e – �ijí s p�íbuznými nebo staršími � leny rodiny anebo �ijí zcela samy � i 
v domácnostech, kde je „hlavou rodiny“ také dít� . U d� tí bez adekvátní podpory dosp� lých 
existuje v� tší pravd� podobnost rizikového chování. Podle školských institucí ty d� ti, jejich� 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

rodi� e migrují, � i které jsou v rodinách zanedbávané, zneu�ívané nebo vyko�is� ované, chodí 
� ast� ji za školu, jsou ohro�eny závislostí na alkoholu nebo cigaretách nebo gamblerstvím a 
�adou dalších psychoemocionálních a adapta� ních problém� . � ast� ji se také stávají ob�� mi 
obchodování s lidmi, násilí a jiných forem zneu�ívání. 
 
Moldavská vláda reaguje na tento stav budováním integrovaného systému sociálních slu�eb. 
Program reformy systému sociální pomoci byl zahájený v roce 2008 p�ijetím zákona 
o sociální pomoci. Doposud byla sociální pomoc poskytována prost�ednictvím p�ísp� vk�  pro 
jedenáct kategorií lidí. Tento zp� sob poskytování sociální pomoci však ne v�dy obsáhne 
nejpot�ebn� jší skupiny obyvatel. Sou� ástí integrovaného systému sociální pomoci mají být 
také sociální slu�by poskytované podle pot�eb komunit a jednotlivc� . Slu�by sociální pomoci 
budou poskytovány r� zným sociálním skupinám v� etn�  opušt� ných d� tí na základ�  
zmapovaných pot�eb. 
 
Rozvojovým zám� rem projektu realizovaného ve spolupráci s Charitou � eská republika je 
systémové zlepšení �ivotních podmínek opušt� ných d� tí v Moldavsku podporou tvorby 
národní koncepce sociální pé� e, která bude sou� ástí integrovaného systému sociální pomoci. 
Budování kapacit moldavského Ministerstva práce sociální ochrany a rodiny je hlavním cílem 
projektu. Vstupní aktivitou je zmapování pot�eb a stávajících slu�eb o opušt� né d� ti, na 
kterou navá�e národní census opušt� ných d� tí v Moldavsku a komunika� ní kampa	  cílená na 
rodi� e a pe� ovatele opušt� ných d� tí. P�ínosy projektu budou zejména: Vybudovaná databáze 
opušt� ných d� tí v� etn�  metodologie sb� ru dat, zaškolení sociálních pracovník�  na udr�ování 
databáze a analýzu dat; strategický dokument sociální pé� e o opušt� né d� ti a výstupy 
komunika� ní kampan� . Díky projektu vznikne celonárodní reakce na fenomén opušt� ných 
d� tí, která bude sou� ástí širšího celku reforem systému sociální pé� e v Moldavsku. Projekt je 
dále realizován ve spolupráci se Státní universita v Kišin� vu a místní nevládní organizací. 
� RA zajistila nastavení projektu tak, aby umo�	 oval synergii s dalšími donory a realizátory. 
V roce 2010 tak projekt získal dodate� né finance od UNFPA a rozší�il spolupráci s IOM 
Kišin� v a Sv� tovou bankou. 
 
 
Pr� zkum a sanace lokalit zne� išt� ných ropnými látkami v obcích Lunga a 
M� rcule� ti v Moldavsku 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2009-14-14015/1 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Dekonta, a.s. 
Rozpo� et 2010: 9 000 000,- K�  
Celkový rozpo� et: 20 600 000,- K�  
 
Projekt má za cíl sní�it, pop�. odstranit zne� išt� ní podzemních vod ohro�ující zdraví obyvatel 
v obcích Lunga a M� rcule� ti (a potenciáln�  biologickou rozmanitost v širší oblasti) a zabránit 
dalšímu ší�ení zne� išt� ní a poté vytvo�it vstupní p�edpoklady pro následné zlepšení 
zásobování obyvatel obcí Lunga a M� rcule� ti pitnou vodou. 
 
V t� sném sousedství obcí Lunga a M� rcule� ti fungovalo od roku 1957 do po� átku 
devadesátých let dvacátého století vojenské letišt�  M� rcule� ti. D� sledkem špatného nakládání 
s pohonnými látkami došlo k zna� né kontaminaci podzemních vod. V okolních vesnicích 
(p�edevším ve vesnici Lunga) je ve ve�ejných i soukromých studnách na hladin�  silná vrstva 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

ropných látek (leteckého petroleje). Tyto studny tvo�í hlavní zdroj u�itkové i pitné vody pro 
velkou � ást místní populace, stávající stav je tudí� kritický. 
 
V rámci realizace projektu budou provedeny detailní pr� zkumné práce, vedoucí k p�esnému 
zmapování rozší�ení kontaminace. Následn�  bude provedena sanace volné fáze ropných látek 
z podzemních vod. Vzhledem k obtí�ným geologickým podmínkám není mo�né b� hem doby 
trvání projektu dosáhnout úplného odstran� ní kontaminace, proto budou otestovány r� zné 
sana� ní technologie a navr�en vhodný postup pro následné úplné vy� išt� ní podzemních vod. 
Sou� asn�  bude vypracována studie proveditelnosti zásobování obcí Lunga a M� rcule� ti pitnou 
vodou. 
 
Jako podklad pro p�ípravu projektu slou�ila studie "Provedení místního šet�ení charakteru 
a rozsahu zne� išt� ní pocházejícího z bývalé vojenské základny M� rcule� ti v Moldavské 
republice", kterou v listopadu 2009 vypracovalo v rámci zakázky malého rozsahu sdru�ení 
"Marculesti" (Dekonta, a.s. a Ircon s.r.o.). 
 
V roce 2010 sestávaly projektové práce p�edevším z rešerše dostupných poznatk�  z 
realizovaných pr� zkumných geologických, hydrogeologických a sana� ních prací v oblasti, 
dokumentace existujících monitorovacích objekt�  a domovních studní a provedení 
hydrodynamických zkoušek, provedení geofyzikálního, atmogeochemického a vrtného 
pr� zkumu, laboratorního rozboru získaných vzork�  a p�ípravy testování sana� ních technologií 
a samotného sana� ního zásahu. 
 
 
Varovný povod� ový a monitorovací systém na � ece Prut 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MD-2010-17-14040 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Moldavsko 
Doba realizace: 2010 - 2013 
Realizátor: Aquatest a.s 
Rozpo� et 2010: 10 923 241,- K�   
Celkový rozpo� et: 20 711 891,- K�  
� eka Prut, dlouhá 989 km, je významný levostranný p�ítok Dunaje. Spole� n�  s �ekou Dn� str 
je páte�ní �ekou hydrologické sít�  Moldavska a zárove	  p�edstavuje vysoké riziko z hlediska 
povodní. V�dy v � ervenci v letech 2008 a 2010 zp� sobil rozvodn� ný Prut velké škody na 
majetku a lidské ztráty. Dopady povodní nemusí mít být tolik ni� ivé pokud by byl v provozu 
systém v� asného varování. Avšak v sou� asné situaci moldavská vláda nemá odpovídající 
prost�edky ani odborné kapacity na vybudování širší sít�  automatických m� rných stanic. 
 
Primárním cílem projektu je zlepšení informovanosti obyvatelstva p�ed povod	 ovým stavem 
na �ece Prut. Vybudovaný systém bude umo�	 ovat v� asné varování obyvatelstva díky 
pravidelnému m�� ení pr� tok�  a stavu m� rných profil� . Druhotným cílem tohoto projektu je 
demonstrovat vhodný technický p�ístup pro monitorovací sí�  v povodí �ek, který bude mo�né 
vyu�ít i u dalších povodí. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

MONGOLSKO 
 

Dodávka vybavení pro laborato�  elektrických to� ivých stroj�  Mongolské 
technické univerzity 
 
Identifika � ní � íslo.: CzDA-MN-2010-29-114 
Sektor: Vzd� lávání 
Místo realizace: Ulánbátar 
Doba realizace: 2010  
Realizátor: TECTRA a.s. 
Rozpo� et projektu:  1 747 860,- K�  
 
Projekt byl realizován formou dodávky vybavení pro laborato� elektrických to� ivých stroj�  
Mongolské technické univerzity. Tato laborato� byla zalo�ena v roce 1968 v rámci programu 
UNESCO a ji� od svého po� átku hraje d� le�itou roli v rozvoji oboru. Její stávající vybavení 
je však p�evá�n�  zastaralé a neodpovídá moderním standard� m. Ji� v minulých letech byla 
laborato� elektrických to� ivých stroj�  podpo�ena v rámci � eské rozvojové spolupráce v gesci 
Ministerstva pr� myslu a obchodu. Dodávka vybavení z roku 2010 navázala na dosavadní 
dobrou spolupráci a p�inesla nové mo�nosti jak místním student� m tak odborné ve�ejnosti.  
 
 
Systém identifikace hospodá� ských zví� at  
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MN-2010-2-31195/1-2 
Sektor: zem� d� lství 
Místo realizace: Ulánbátar, centrální region 
Doba realizace: 2010 – 2012 
Realizátor: � eská zem� d� lská univerzita 
Celkový rozpo� et: 14.200.000,- K�   
Rozpo� et: 2010: 8 110 000,- K�  
 
Základ mongolské zem� d� lské výroby a ekonomických aktivit na venkov�  p�edstavuje 
extenzivní chov hospodá�ských zví�at (pastevectví). Jeho význam pro omezování chudoby a 
zam� stnanost na mongolském venkov�  je zásadní. Projekt je proto zam�� en na zefektivn� ní 
chovu zví�at prost�ednictvím vytvo�ení podmínek pro plemená�skou práci a zvýšení tr�ního 
uplatn� ní �ivo � išných komodit. Mongolská strana má eminentní zájem o zavedení 
identifikace a evidence hospodá�ských zví�at, nebo�  zde zatím centrální evidence ani 
systematická identifikace hospodá�ských zví�at nefunguje.   
 
Mo�nost ov�� ení p� vod�  zví�at je v Mongolsku velmi d� le�itý rozvojový faktor. Jednak se 
mno�í kráde�e dobytka z d� vodu neexistujících hranic pozemk�  (zví�ata se voln�  potulují), 
tak�e se vyskytují majetkové spory. Hlavn�  však jasná identifikace ka�dého kusu otvírá 
mo�nost vývozu masa a �ivých zví�at do rozvinutých zemí, jako� i mo�nost garance 
bezpe� nosti a kvality masných výrobk�  vyrobených z t� chto zví�at. A dále umo�	 uje 
plemená�skou práci, kontrolu u�itkovosti a snadn� jší veterinární kontrolu pohyb�  stád a 
zví�at.  
 
Projekt � eské rozvojové spolupráce je realizovaný formou dvou ve�ejných zakázek: 
P�edm� tem pln� ní první zakázky jsou slu�by a technická pomoc vedoucí k vytvo�ení 
jednoduchého a spolehlivého systému identifikace hospodá�ských zví�at v podmínkách 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

mongolského venkova, zavedení systematického sb� ru identifika� ních údaj�  o jednotlivých 
zví�atech a chovatelích v� etn�  zajišt� ní p�evodu t� chto dat do centrální evidence. V rámci 
projektu bude vytvo�en systém a otev�ený software pro sb� r dat, bude ozna� eno 100 000 
zví�at (skot), z�ízena infolinka p�i Ministerstvu vý�ivy, zem� d� lství a lehkého pr� myslu, 
vypracován manuál a v neposlední �ad�  prob� hne školení specialist�  pro identifikaci zví�at a 
osv� ta. I kdy� bude navrhovaný systém zalo�en na elektronickém na� ítání dat a jejich 
automatickém p�edávání, bude mo�né kdykoli p�ejít na ru� ní a papírovou formu. Jako 
modelová oblast pro zavedení a otestování systému bude slou�it centrální region, který tvo�í 
okolí hlavního m� sta Ulánbátaru (provincie Tuv). Po odzkoušení celého systému v tomto 
regionu s p�íznivým výsledkem se o� ekává, �e bude systém koncentricky rozši�ován postupn�  
na celou zemi. Rozší�ení oblasti ji� nebude p�edm� tem této zakázky.  
P�edm� tem pln� ní druhé ve�ejné zakázky je dodání laserového za�ízení pro popis plastových 
ušních známek, nepopsaných plastových ušních známek a aplika� ních kleští. Hlavní d� raz je 
kladen na technickou pomoc p�i zavád� ní popisu ur� ených � íselných a � árových kód�  na 
dodané ušní známky. Realizátor zakázky zajistí automatickou komunikaci laserového za�ízení 
s centrální evidencí. V rámci dodávky dojde té� k vytvo�ení manuálu, proškolení obsluhy a 
sestavení odhadu náklad�  na provoz.  
 
 
Pr� zkum zne� išt� ní a návrh sanace v pr� myslovém areálu Hargia v 
Ulánbátaru 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MN-2010-20-14050 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Mongolsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: DEKONTA, a.s. 
Celkový rozpo� et: 16 970 000, - K�  
Rozpo� et 2010: 5 990 000,- K�  
 
 
Zám� rem projektu je zlepšení stavu pracovního a �ivotního prost�edí a sní�ení rizika 
poškození zdraví obyvatel hlavního m� sta Ulánbátar. Projekt p�isp� je k rozší�ení mo�ností 
vyu�ití pr � myslového areálu Hargia, sní�í zdravotní rizika místních d� lník�  i obyvatel, kte�í 
vyu�ívají bez úpravy vodu z �eky Tuul. Nejvyšším správním orgán� m budou následn�  
poskytnuty úplné podklady pro kompetentní rozhodování o vy� išt� ní areálu v� etn�  
podzemních a povrchových vod. Výsledky projektu v dlouhodobé perspektiv�  p�isp� jí ke 
zdravému rozvoji m� sta Ulánbátar a k ochran�  ekosystému �eky Tuul. 
 
Pr� myslová oblast Hargia, kde se soust�e� ují ko�ed� lné dílny a ko�ešnické pr� myslové 
podniky, le�í v údolní niv�  �eky Tuul, jen asi 100 – 300 m od �eky. Do horninového prost�edí 
zde masivn�  pronikají odpadní vody s obsahem chrómu a rozkládajících se organických látek 
(�ivo � išné tuky, krev apod.). Nelze vylou� it, �e zne� išt� ní se rozší�ilo a� k �ece a je drenováno 
�í� ním proudem. � í� ní voda je p�itom pro nejchudší obyvatele od jara do podzimu jediným 
dostupným zdrojem vody. V prostoru závodu zabývajícího se zpracováním k� �í se nachází 
� istírna odpadních vod (� OV) ze sedmdesátých let 20. století. Technologie � OV je však 
zna� n�  zastaralá a za�ízení zchátralé a v pr� b� hu posledních dvaceti let byla � istírna � asto 
krátkodob�  mimo provoz. 
 
V rámci projektu jsou provád� ny pr� zkumné práce vedoucí k vyhodnocení rozsahu 
zne� išt� ní, jeho zdroje a ke zpracování analýzy rizik. Pr� zkum je provád� n zejména 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

vybudováním pozorovacích vrt� , kdy jsou odebrány vzorky vod, zemin a dalších materiál�  
a následn�  analyzovány v laborato�i. Údaje z vrt�  jsou pak vyhodnoceny z hlediska 
hydrogeologické stavby území, zranitelnosti ulo�enin nad hladinou podzemní vody i vlastního 
kolektoru podzemní vody. Laboratorní výsledky budou interpretovány s ohledem na ohro�ení 
zdraví lidí, �ivota v �ece a s vyhodnocením stupn�  rizika kontaminace podzemní vody i �í� ní 
vody v sousedství areálu. Následn�  bude zpracována studie proveditelnosti sana� ních opat�ení 
k odstran� ní uvedených rizik a návrh optimálních technických opat�ení k zastavení 
zne� iš� ování. Výstupy projektu poslou�í jako podklad pro následnou kompletní sanaci areálu. 
 
 
Variantní � ešení rozvoje rostlinné výroby v pouštních oblastech 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MN-2010-2-31161/1 
Sektor: zem� d� lství 
Místo realizace: Ulánbátar, provincie Dornogobi 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: � eská zem� d� lská univerzita v Praze 
Celkový rozpo� et: 890.000,- K�  
 
Úkolem projektu je zpracování variantních �ešení rozvoje rostlinné výroby v pouštních 
oblastech, získání pot�ebných údaj�  a navázání spolupráce s odpovídajícími institucemi 
v Mongolsku. V lokalit�  Buchel (Ulaan-Uul, Dornogobi) zpracovala � eská zem� d� lská 
univerzita v Praze analýzu výchozího stavu a rozvojových pot�eb v oblasti rozvoje rostlinné 
výroby a zales	 ování v pouštích oblastech Mongolska v� etn�  mo�nosti vyu�ití mykorhizní 
inokulace a zhodnotila dva ukon� ené projekty zahrani� ní rozvojové spolupráce � R. Návazn�  
pro tuto lokalitu navrhla vhodné typy ochrany p�ed píse� nými a prachovými bou�emi, zp� sob 
zavla�ování se zam�� ením zejména na úsporu a efektivní vyu�ití vody a modularitu 
závlahového systému, dále opat�ení proti zasolování p� dy, vyu�ití alternativní energie, 
umíst� ní poradenského centra a vhodného ukázkového skleníku, zajišt� ní kvalitních zdravých 
osiv a sadby, plán hnojení a optimální osevní postupy. Dále bylo zhodnoceno uplatn� ní 
produkce na trhu a zajišt� ní ekonomické efektivnosti výroby a doporu� eny kroky pro udr�ení, 
zvýšení a optimalizaci rostlinné výroby v lokalit�  Buchel. 
 
� eská zem� d� lská univerzita v Praze navrhla Centrum pro mykorhizní inokulaci v Ulánbátaru 
které vychází z místních p�írodních a klimatických podmínek Mongolska. Centrum bude 
svým zam�� ením plnit funkce produk� ní, výzkumné a vzd� lávací. V rámci projektu bylo ve 
spolupráci s mongolskou stranou vytipováno místo pro Centrum a instituce, které budou do 
mykorhizní inokulace v budoucnu zapojeny. Navr�ená ro� ní produkce Centra je 100t 
substrátu endomykorhizních hub pro o� kování všech zeleninových plodin, travních bariér a 
v� tšiny listnatých strom� . Celkový po� et pr� m� rných dávek bude dostate� ný p�ibli�n �  pro 
ošet�ení 2 500 000 rostlin ro� n� . Dále bude produkováno 1 000 litr�  tekutých kultur 
ektomykorhizních hub pro o� kování ektomykorhizních d�evin zvlášt�  jilmu, borovice a 
mod�ínu. Sou� ástí projektu bylo také zpracování stavení dokumentace pro plánované 
Centrum. 
 
 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Vybudování nových zdroj�  vody pro venkovské oblasti Zalugiin Gol a 
Ulaan Tolgoi v širší oblasti m� sta Erdenet 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-MN-2010-15-14030 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Mongolsko 
Doba realizace: 2010 – 2012 
Realizátor: GEOMIN dru�stvo 
Celkový rozpo� et: 14 993 370,- K�  
Rozpo� et 2010: 3 086 533,- K�  
 
Realizací projektu bude zajišt� n p�ístup k pitné vod�  lidem ve venkovských oblastech v okolí 
m� sta Erdenet. Mimo to bude zajišt� na voda pro tisíce zví�at a pro zavla�ování zem� d� lské 
p� dy. Tímto zp� sobem projekt zlepší p�ístup obyvatel (a zví�at) ke zdroj� m pitné vody a tím 
posílí jejich sociální a ekonomickou situaci, co� se pozitivn�  projeví na bilanci celé provincie. 
Nep�ímým rozvojovým p�ínosem projektu je také omezení migrace chudých venkovských 
obyvatel do m� sta, kde pak �ivo�í na sociálním dn� . 
 
Celkov�  projekt p�isp� je k ekonomickému r� stu regionu a poskytne jistotu ob�ivy jeho 
nejchudším obyvatel� m. Realizací projektu budou podpo�eny podmínky k udr�ení �ivo� išné 
výroby v zájmovém prostoru a k jejímu rozptýlení po v� tším území (zlepšení managementu 
pastvin a optimalizace tradi� ního zp� sobu hospoda�ení v daném regionu). Tímto rozptýlením 
bude omezen podíl � lov� ka na postupujícím procesu desertifikace daného území (zachování 
p�írodních spole� enstev a ekosystém� , udr�ení obyvatelstva v daném regionu). 
 
Cílem projektu je zajistit udr�itelným zp� sobem zásobování pitnou i u�itkovou vodou 
v oblastech Zalugiin Gol a Ulaan Tolgoi, a to realizací šestnácti nových vrtaných studní. 
V ka�dé ze dvou jmenovaných oblastí bude vyhloubeno 8 vrt� . Dalším cílem projektu je 
sestavení vodní bilance zkoumaných území provincie Orchon a p�ípadn�  t� sn�  p�iléhajícího 
území v závislosti na hydrogeologické stavb�  oblasti a vytvo�ení vodohospodá�ského plánu 
pro další rozvoj pastvin, p� stebních ploch a sídelních center. 
 
Ministerstvo zem� d� lství, vý�ivy a lehkého pr� myslu Mongolska, které je partnerskou 
organizací projektu, poskytne v� tšinu finan� ních prost�edk�  na realizaci technických prací. 
Menší � ást financí poskytne provincie Orchon spole� n�  s t� �a�skou firmou GOK. Dru�stvo 
GEOMIN zajiš� uje realizaci všech p�ípravných fází projektu, zodpovídá za koordinaci 
projektových aktivit a zajiš� uje sledování, �ízení a vyhodnocení hydrogeologických prací. 
Dru�stvo dále navrhuje provozní �ád vrt� , školí jejich obsluhu, ur� uje ochranná pásma a 
provádí hydrogeologické mapování provincie, její vodní bilanci a navr�ení 
vodohospodá�ského plánu. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

SRBSKO 
 

Dodávka zdravotnického vybavení pro fakultní nemocnici Dr. Dragiša 
Mišovi
 e v B� lehrad�  
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-RS-2010-28-12230 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: B� lehrad 
Doba realizace: 2010 
Realizátor: Charita � eská republika 
Rozpo� et 2010: 699 770,- K�  
 
Cílem projektu bylo posílit kvalitu pé� e o pacienty vy�adující hemodialýzu ve fakultní 
nemocnici Dr. Dragiša Mišovi� e v B� lehrad� . P�esto, �e Srbsko prochází v této dob�  �adou 
spole� ensko ekonomických zm� n, oblast zdravotnictví je stále nedostate� n�  podporována a 
financována. Fakultní nemocnice Dr. Dragiša Mišovi� e v B� lehrad�  pat�í mezi p�ední 
dialyza� ní pracovišt�  poskytující pé� i pacient� m s dlouhodobým selháváním ledvin (renální 
selhání). V uplynulých 15 letech zde bylo poskytnuto více jak 75 000 dialyza� ních zákrok� . 
V minulosti m� la nemocnice k dispozici dostate� né technické vybavení, nicmén�  s p�íchodem 
ekonomické krize došlo k útlumu finan� ních prost�edk�  pot�ebných pro modernizaci a 
obnovu vybavení a sou� asný stav tak zcela neodpovídá pot�ebám pacient� . V rámci � eské 
rozvojové spolupráce bylo proto nemocnici dodáno deset k�esel pro výkon hemodialýzy, která 
umo�	 ují pohodlnou déletrvající polohu pacienta a spl	 ují po�adavky na moderní pé� i. 
Dodávka navazovala na spolupráci a podporu rozvoje zdravotnictví poskytnutou v Srbsku 
v p�edchozích letech. 
 
 
Podpora prevence rakoviny u �en v regionu Šumadija 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-RS-2010-7-12191 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: Srbsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Charita � eská republika 
Celkový rozpo� et pro období 2010 - 2012: 10 500 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 3 298 500 K�  
 
Podle informací srbského „Sdru�ení pro boj s rakovinou prsu“ postihne v Srbsku rakovina 
ka�dý rok p�ibli�n �  30 000 lidí. Nej� ast� jší formou rakoviny u �en je rakovina prsu spojená se 
zhoubným nádorem. Ka�dý rok je v Srbsku registrováno na 4 000 nových pacientek a kolem 
1 300 �en ro� n�  umírá (co� tvo�í 18% ze všech úmrtí na rakovinu). Rakovina prsu je t�etí 
nej� ast� jší p�í� inou úmrtí �en ve v� ku od 45 do 64 let, p�itom v� tšina onemocn� ní je odhalena 
a� ve velmi pokro� ilém stádiu, jen 2% p�ípad�  bývají podchyceny v� as. Druhou nejb� �n � jší 
formou rakoviny je ve sv� tovém m�� ítku rakovina d� lo�ního � ípku, která p�edstavuje v 
Srbsku a� 6,8% úmrtí z celkového po� tu zem�elých na rakovinu. V� k ob� tí onemocn� ní se 
pohybuje nej� ast� ji mezi 45-49 lety a 70-74 lety. 
 
Projekt � eské rozvojové agentury je zam�� en na podporu prevence rakoviny u �en v srbském 
regionu Šumadie, respektive ve 40 vesnicích le�ících v odlehlých oblastech a tedy vzdálených 
od místní nejv� tší nemocnice ve m� st�  Kragujevac. Projekt je realizován formou ve�ejné 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

osv� ty a zvyšování informovanosti (letáky, seminá�e, TV a rozhlasové upoutávky) a to ve 
vzdálených, mén�  dostupných oblastech. V rámci projektu byla vybavena mobilní jednotka a 
vyškolen personál, co� umo�	 uje pot�ebná vyšet�ení ve vzdálených venkovských oblastech. 
D� le�itou sou� ástí projektu je tzv. „coaching“ poskytnutý místní organizaci ze strany � eského 
realizátora projektu. Projekt je realizován ve spolupráci s místní nevládní organizací Oaza 
Sigurnosti. 
 
 
Rozvoj odpadového hospodá� ství v oblasti m� sta Valjevo 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-RS-2010-4-14050 
Sektor: �ivotní prost�edí 
Místo realizace: Srbsko 
Doba realizace: 2010 - 2012 
Realizátor: Sdru�ení pro rozvoj odpadového hospodá�ství (VHS Brno, a.s., MEVOS, spol. 
s.r.o.) 
Celkový rozpo� et: 13 848 502,- K�  
Rozpo� et 2010: 6 350 000,- K�  
 
Cílem projektu je zlepšit systém nakládání s komunálním odpadem v regionu Kolubara 
prost�ednictvím pilotního projektu výstavby p�ekládací stanice se sb� rným dvorem. Projekt 
podpo�í snahu srbské vlády zavést v souladu s Národní strategií odpadového hospodá�ství 
Regionální systémy odpadového hospodá�ství, v jejich� rámci mají být vybudovány 
regionální zabezpe� ené skládky odpad� , recykla� ní centra, p�edkládací stanice a další 
pot�ebná za�ízení, spl	 ující p�ísné mezinárodní standardy. Celkem se p�edpokládá 
vybudování 26 regionálních skládek pro 160 municipalit a 44 p�ekládacích stanic. Vytvo�ené 
regionální plány odpadového hospodá�ství zajistí decentralizaci a rozvoj místních, unikátních 
systém�  odpadového hospodá�ství p�izp� sobených podmínkám jednotlivých region� . 
 
V rámci � eské ZRS bude vybudována p�ekládací stanice ve m� st�  Valjevo, kde bude slou�it 
ke shroma�� ování a p�ekládání komunálního a dalšího odpadu z m� sta a p�ilehlé oblasti p�ed 
jeho odvozem ke zneškodn� ní � i recyklaci. Tuhý komunální odpad zde bude p�ekládán ze 
svozových vozidel do speciálních velkoobjemových kontejner� , které následn�  p�epraví 
odpady na místní skládku. V separa� ní � ásti p�ekládací stanice budou umíst� ny jiné speciální 
kontejnery a sb� rné nádoby, ur� ené ke sb� ru a k dalšímu vyu�ití separovaných druh�  odpadu. 
Projektové aktivity jsou zam�� eny na vypracování pilotního technického projektu pro 
p�ekládací stanici, podle kterého budou následn�  provedeny technické a stavební práce 
a vybavení stanice tak, aby se zajistila její plná funk� nost a v maximální mí�e se zefektivnil 
sb� r, p�eprava, vyu�ití druhotných surovin a likvidace komunálního odpadu. Z projektu bude 
benefitovat cca 60 tis. obyvatel m� sta Valjeva a cca 20 tis. obyvatel spádové oblasti. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

Zvyšování bezpe� nosti na �elezni� ních p� ejezdech 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-RS-2010-16-21030 
Sektor: Doprava 
Místo realizace: Srbsko 
Doba realizace: 2010 - 2011 
Dodavatel: A�D Praha s.r.o.  
Celkový rozpo� et: 11 853 268,- K�   
 
Na základ�  podepsaného Memoranda o porozum� ní mezi �eleznicemi Srbsko a � RA probíhá 
od roku 2010 modernizace � ty� �elezni� ních p�ejezd�  v rámci projektu „Zvyšování 
bezpe� nosti na �elezni� ních p�ejezdech“. Celkový po� et modernizovaných �elezni� ních 
p�ejezd�  je ve zmín� ném Memorandu stanoven na deset, z nich první � ty�i p�ejezdy byly 
dodány do Srbska v roce 2009 a zbývající dva budou realizovány v roce 2011. 
 
N� kolik p�ejezd�  se nachází na hlavním koridoru 10, který má velký význam pro 
panevropskou transportní sí� . Ostatní p�ejezdy byly vybrány srbským partnerem na vedlejších 
tratích navazujících na zmín� ný mezinárodní koridor v místech, která statisticky pat�í mezi 
nejnebezpe� n� jší v zemi. 
 
Tento projekt má velmi úsp� šnou ekonomickou návaznost. V pr� b� hu roku došlo k podpisu 
úv� ru mezi � eskou exportní bankou a srbskou vládou za ú� elem modernizace celého 
�elezni� ního koridoru 10. Na realizaci této významné investice by se m� ly podílet také � eské 
firmy. 
 
 
Zvyšování kvality a dostupnosti zdravotní pé� e - nemocnice Arandjelovac 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-RS-2010-18-12230 
Sektor: Zdravotnictví 
Místo realizace: Srbsko 
Doba realizace: 2010 - 2011 
Dodavatel: EDOMED a.s. 
Celkový rozpo� et: 6 352 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 3 112 480 K�  
 
P�esto, �e Srbsko prochází v této dob�  �adou spole� ensko ekonomických zm� n, oblast 
zdravotnictví je stále nedostate� n�  podporována a financována. Nejslo�it� jší situace je p�itom 
ve vzdálen� jších vesnických oblastech jako je nap�. region Šumadija. Spádová oblast 
Zdravotnického centra Arandjelovac, podpo�eného v rámci tohoto projektu,  p�edstavuje 
p�ibli�n �  100 tisíc obyvatel – potenciálních pacient�  a je zna� n�  vzdálená od nejbli�ší velké 
nemocnice ve m� st�  Kragujevac. Vybavení místního radiologického odd� lení je zna� n�  
zastaralé, rentgenové za�ízení samo o sob�  je staré p�es 25 let a ji� nevyhovuje  sou� asným 
normám a standard� m.  
 
V rámci zakázky bylo do Zdravotnického centra Arandjelovac dodáváno radiologické 
vybavení: RTG a PACS. Zárove	  prob� hlo odborné proškolení personálu v obsluze dodaných 
p�ístroj�  v� etn�  zajišt� ní záru� ního i pozáru� ního servisu. 



� eská rozvojová agentura 
Výro� ní zpráva 2010 

ZAMBIE  
 

Vzd� lávání porodních asistentek pro Západní provincii 
 
Identifika � ní � íslo: CzDA-ZM-2009-03-12281 
Sektor: zdravotnictví 
Místo realizace: Západní provincie, okres Mongu 
Doba realizace: 2009-2010 (projekt prodlou�en do roku 2012) 
Realizátor: Arcidiecézní charita Praha 
Celkový rozpo� et: 23 570 000,- K�  
Rozpo� et 2010: 8 568 000,- K�  
 
Zám� rem projektu je p�isp� t ke sní�ení úmrtnosti matek a novorozenc�  v Západní provincii, 
kde se jejich úmrtnost �adí mezi nejvyšší na sv� t� . Jednou z významných p�í� in tohoto stavu 
je nízká dostupnost a kvalita zdravotních slu�eb, kdy podstatným problémem je kritický 
nedostatek kvalifikovaného zdravotního personálu a tak�ka neexistence specialist� , v� etn�  
porodních asistentek. 
 
Projekt na tuto situaci reaguje rozší�ením výuky o jednoletý obor Porodní asistentka na ji� 
existující Lewanika Nursing School v Mongu, hlavním m� st�  Západní provincie. Zárove	  
projekt p�ispívá k posilování spolupráce oboru a jeho student�  s venkovskými zdravotními 
centry, která jsou základním � lánkem zdravotní pé� e. Spolupráce probíhá formou odborných 
stá�í student�  a zvyšováním odborných schopností personálu v t� chto partnerských 
zdravotních za�ízeních. Cílem tedy je, aby zalo�ený studijní obor Porodní asistentka �ádn�  
fungoval a produkoval kvalifikovanou pracovní sílu, která najde uplatn� ní zejména ve 
venkovských oblastech Západní provincie. Svými p�idru�enými aktivitami pak obor p� sobí 
jako ši� itel odborných znalostí v oblasti pé� e o matku a dít�  mezi existujícím zdravotním 
personálem a komunitami v okolí partnerských zdravotních za�ízení. 
 
Projekt je realizován prost�ednictvím n� kolika zakázek. V roce 2009 a 2010 se jednalo 
zejména o zakázku s názvem „Zalo�ení studijního oboru Porodní asistentka na Lewanika 
Nursing School v Mongu“. V rámci této zakázky byli na konci roku 2009 vybráni vyu� ující, 
p�ijati první studenti, p�ipraven plán výuky, nakoupeny u� ební pom� cky a v lednu 2010 
zahájilo výuku 34 student�  prvního ro� níku tohoto oboru. Studenti absolvují jak teoretickou, 
tak praktickou výuku v podob�  jednorázových praktik i dlouhodob� jších stá�í v m� stských 
i venkovských zdravotních centrech. P�i výuce je té� zajišt� no odborné vedení zambijských 
klinických instruktor�  a je poskytována odborná podpora partnerským zdravotním za�ízením 
a jejich personálu. 
 
V roce 2010 byly také realizovány další drobné zakázky, jejich� cílem bylo zajistit ubytování 
nových student�  a materiáln�  podpo�it partnerská zdravotnická za�ízení. Pot� šující zprávou je, 
�e v � ervnu 2010 schválila Vláda � R svým usnesením finan� ní prost�edky na pokra� ování 
projektu „Vzd� lávání porodních asistentek pro Západní provincii“ do roku 2012. 
 
 
 
 
 
Autorem fotografií na stran�  4, 9 a 11 je Petr Šilhánek, www.papaemama.com. 


